
Vācija—Itālija—Zviedrija

Ciropas spēcīgāko futbola nāciju trijotne

Uzgcmmū P» kreisi: slavenais Vācijas valsts futbolm vienības sastādītājs Hernbcr-gcrs. Pa labi: moments no Vācijas - Spānijas lielās sacensības Berlīne, kas beidzās 1—1 neizšķirti. Vācu vārtsargs berlinietis

Jabn's atvaira populārā spaou uzbrucēja Aloososa šāvienu.

Lielais Rļgas vāca laikraksts «Deutsche Zeitung im
Osiland» sava š. g._3. septembra numura raksta: «Ber-
līnes olimpisko spētu stadions jau blefi blils «ēdam-
galds, lutbola sporta gardēžiem: tur baudīti «italu sa-
lāti» , tāpat «ungāru paprika», an arī «spaou vīnogas».
Kapec gan šoreiz galds nevar būt servēts ar «Zviedri
plati», lai redzētu ka ta garšo?» Un tiešām: jau 29. sep-
tembri Berlīnē viesosies zviedru futbolisti, sacenšoties
valstu sacīkstē ar Vāciju. Tā patiesība būs sacīkste,
kas nav uzskatama par ikdienišķu starptautisku sarīko-
jumu, bet šeit noskaidrosies Eiropas vadošā lutbola
sporta nācija, io pašreiz uz šo titulu drīkst pretendēt
tikai 3 valstis — Vācija, Itālija un Zviedrija. Nav šau-
bu, ka vislielāko apbrīnošanu pelna vācu un italu futbo-
listi, kas arī karojot ir mūsu kontinenta sporta lepnums.
Ne bridi pie tam nedrīkstam aizmirst, ka Vācija sek-
mīgi un ar milzīgiem panākumiem jau uzsākusi ceturto
kara gadu, tomēr reizē nekad nav mazinājušies vāca
atlēti lielie panākumi un spējas Eiropas sporta stadio-
nos. Šodien, īsos vārdos virzot skatu pali eiropiešu
lutbola sniegumiem, apskatīsim Vācijas. Itālijas un
Zviedrijas lielo lomu, kāda šim valstīm piederas visur
tur, kur Iet runa par lutbola spēles augstākiem kalnga-
liem un virtuozākiem sasniegumiem. Tuvāko dienu
uzmanības centrā ir Vācijas - Zviedrijas valstu sacīkste,
uz kuru berlīniešl gatavojas jau nedēļām Ilgi. 20. sep-
tembrs Berlīnes olimpisko spēļu stadionā tāpēc būs no-
tikums, kuram līdzīgus šogad grūti atrast, tin nu seko
mūžīgi intriģējošais jautājums, kas ikvienu sporta drau-
gu interesē pirms katra diža notikuma: kas uzvarēs?

Vācijas valsts vienības 1942. gada sniegums uzrāda
lielisku bilanci. Atskaitot 1. februārī Vīne piedzīvoto
nelaimīgo 1—2 zaudējamu Šveicei, nevienā no pārējam
sacensībām vairs nav pieredzēta neveiksme. Somija
pieveikta 6—0, Slovākija 4—0. Kroātija 2—0. Ungārija
S—3, Bulgārija 3—0 un Rumānija 7—0. Ar Dāniju uu
Spāniju spēlēts 1—1 neizšķirti. No vācu futbolistu šī-
gada valstu sacīkstēm vispirms kā ievērojams notikums
atzīmējama sacensība Sofijā ar Bulgāriju. Kopš 1933.
gada. kad nodibinājās nacionālsociālisma valsts, Vācijas
reprezentējošai vienībai tā bija 100uzstāšanas, ko bul-
gāri savā galvas pilsētā Sofijā uzņēma ar lielu sirsnību
nn sajūsmu, tāpat kā vācu futbolistu kvalitatīvi augst-
vērtīgo spēles sniegumu. Nacionālsociālistiskas valsts
laikā Vācijas lutbola sports arī piedzīvojis savu krāš-
ņāko ziedu un uzplaukuma laikmetu. Šajos samēra ne-
ilgajos IS gados, absolvēta 101. valstu sacīkste, kamēr
iepriekš no 1908. līdz 1933. gadam, tikai 93 spēles.
Arī tīri sportiskie panākumi nesalīdzināmi lielāki. Vā-
cijas futbolistu slava jau pārsniegusi Eiropas kontinenta
robežas, izvirzoties visas pasaules uzmanības centra.
Ir izaudzis un dziļi nostiprinājies savs īpatnējs un at-
zīts vācu futbola spēles_ stils — nopietna šī sporta veida
skola, kuras raksturīgākā iezīme tā. ka viss_ dibināts
uz vienkāršības un lietderības principiem, ieradot otro
vietu nevajadzīgiem efektiem, ilūzijām nn atstājot pa-
gātnei futbola spēles romantismu ar saviem neskaitā-
miem novirzieniem. Vēl lai pieminam neaizmirstamo
notikumu Berlīnes olimpisko spēļu stadiona, kad tur pa-
vasarī risinājās Vācijas - Spānijas valstu sacīkste. Ši
sporta sacensība vēl Heku reizi apstiprināja abu tautu
draudzību, kas kopējās likteņgaitas staigājot nodibinā-
jusies iroutē, kur spāņu un vācu karavīri plecu pie pleca
bezbailīgi cīnās pret bojševisma draudiem Eiropai. Re-
zultāts jau bija 1—4) vācu vienpadsmitā laba, kad īsi
pirms spēles beigām spāni ar 11 metru soda sitienu
stāvokli izlīdzināja un spēle beidzās 1—1 neizšķirti.
Trešā šīgada valstu sacīkste, kas ilgi nevar zust no
atmiņas, ir Vācijas - Ungārijas spēkošanās Budapeštā.
Bija tā, ka ungāri puslaiku beidza ar sev labvēlīgu 3—1
rezaintu, bet tad sekoja negaidītais: spēlējot tālu pro-
jām no dzimtenes un svešu skatītāju acu priekšā, Vāci-
jas vienpadsmits panāca 3—3 izlīdzinājumu un beigas
guva pat 5—3 uzvaru! Šī spēle zīmīga taia zinā, ka rak-
sturo un pilnībā izteic vācu futbolistu ticību savām spē-
jām, nesalaužamo enerģiju un kolosālo izturību. Bet,
tie taču arī ir pamatelementi, kas nepieciešami katrai
vienībai, kura grib un vēlas kāpt saules kalnā — gnt
sekmes un panākumus. Pēdējā valstu sacīkste vācu
futbolistiem bija Beutheaā pret Rumāniju, kas vainago-
tas ar augstu 7—0 uzvaru, kaut arī puslaika rezultāts
bija tikai 1—4. Te no jauna pierādījās nesalaužamā iz-
turība

^
spē'es otrajā posmā. Vispār, pret rumāņiem uz-

varētāji uzrādīja tik vērtīgu un lielisku sniegumu. _ ka
vācu prese šo savu vienību, kas kaldināja 7—0 panāku-
mu, sauc vienkārši par «Beutben - Eli». Tas atgādina
1937. gadu, kad slavenais vācu «Breslau - Elf» sacīkstē
Breslavā uzvarēja Dānija 8—01 Šīs Vācijas lutbola
sporta vēsturē bieži pieminētās vienības sastāvā toreiz
sce'eia: Jacob's. Miinzenberg's, Jancs's, Kitzluger' s,
Goldbrunner's. K'iPier' s. Urban's. Szepna's, Schillliag's,
Gellesca's un Lehner's. «Beutben - Eli. vienpadsmitā,
turpretim, blla: Jabn's (Berliner Sp. Verein 92). Ja-
nes's (pag Hamburger SV.I, Mlller's (pag. LSV. Bēr-
im) . Kupler's (Schweiufurt 05). Sold's (pag. Tennls-

Borrusta Berlin), Siac's (Stttitcarter Klckers). Burden-
ski (Schalke mK Decker's (Vietiņa). YVilIimonski (pag.
Munchen, un Klinger's (Dailanden). Jānes's un Kupier s
Ir līdzdalībnieki abas slavenajās vienībās. Kāds bus
Vācijas valsts vienības sastāvs sacīkstē pret Zviedriju?
Tieši par šo jautājumu pašreiz domā arī r.ernberger*s
— cilvēks» kuru drīstam jau saukt par futbola profesoru.
Vīni Ir Vācijas valsts vienibas treners un sastādītais.
kas no nepārredzami lietas un tūkstošgaīvainas vācu
futbolistu masas Izrauga tikai pašas vērtīgākas un dār-
gākas pērles. Sakara ar Vācijas valsts vienības tie-
šam lielajiem panākumiem, ffernberger'a vārds ieguvis
Ievērojamu cienību un popularitāti. Vloš Ir dižens pro-
fesora Dr. O. Nertz'a darba gaitu turpinātais. Nertz's
šajā amatā bija pirms Hernberger'a un uzskatāms par
vācu modernas lutbola skolas nodibinātāju, bet Hember-
ger's visus šos meklējumus tagad padziļina, papildina
un pavairo. Pēc spožās 7—0 uzvaras pret Rumāni)»,
lierberger'am patiesība Vācijas valsts vienību izraudzīt
pašreiz nav sevišķi grūti. Tomēr lielais ķirurgs saska-
tījis mazus augonīšus un arī tiem grib piedurties ar savu
aso nazi, lai vācu vienpadsmits 20. septembrī būtu tie-
šām _ teicams un harmonisks Kandidātos izraudzīti Šādi
spēlētā)!: vārtsargi — Jabn's un Flotho; aizsargi — Ja-
nes's. Mlller's, Immig's un Kolb's; pussargi — Kup-
fer' s, Sold's, Slng's, Robde, Voigtmann's. Bergmann's
un PHska; uzbrucēji — Lehner's Iīeirmaan's. Decker's,
KHngler's, Urban's, WHHmowski, Gauchel' s un Scha-
letzkj. Tajā sastāvā, kas spēlēja pret Rumāniju, ievē-
rojamākas pārmainās gaidāmas varbūt vienīgi uzbru-
kuma. Kas bus puskreisais uzbrucējs — Willimowskl
vai Klinger's? Abi viņi labi. Interesants sīkums: Will!-
mowski vienība Munchen 186*9 Tschammer'a kausa izcī-
na uzvarēja SS Strassburg 15—I (ī). bet Klinger'a
vienpadsmits Dazlanden tajā pašā diena apgabalu sa-
cīkstēs pieveica Schwetzingen 14—2. Salās spēlēs kā
Willimowski, tā arī Klinger's katrs ieguva 7 vārtus!
Pret rumāņiem Klinger's spēlēja kreisa malēja uzbrucēja
postenī, bet viņam pa labi bija WīJfimow$ki. Redzēsim,
kāda izvēle bns šoreiz. Varbūt ierinda atkal redzēsim
vigus abus? To pilnībā vērosim tad. kad Dānijas labā-

kais futbola tiesnesis Voldemārs Laursens dos sākuma
signāla Vāclias-Zviedrijas lielajai sacensībai. _ Beigās
vel gribētos pateikt Vāctjas valsts vienības spēlētājus,
kas savas tēvzemes krāsas starptautisko lutbola cīnu
lauka aizstāvējuši visvairāk. Vāca rekordinternāclonā-
lals spēlētais ir pašreizējais izlases vienības kapteinis —
labais aizsargs Janes's, kas valsts vienībā darbojies 66
reizes. Vīnam seko: Lehner's — 62. Kitzinger s — U,
Miinzenberg's — 41. Goldbrunners — 39, Jakob's — 38,
Kupier's — 38, Szepan's — 34. Siillings — 31. Conen's
— 28,_Hobmann's — 26 un Hofmanu's — 25 reizes. Ap-
dāvinātais uzbrucējs Siiilings, kas tagad Jau miris, bija
valsts vienības sastāva arī 1937. gadā, kad Vācija sa-
cīkstē Rīga uzvarēta Latvijas Izlasi 3—1. Pirmo reizi
Vacilas-Latviļas valstu sacīkste lutbola risinātās 1935.
gada Karalaučos nn ari beidzās ar vica spēlētālu 3—0
uzvaru.

Zviedrijas iutbols pārdzīvojis krasus paisuma un
bēguma periodus. Piemēra dēt varam minēt, ka pirmo
reizi pasaules slavu zviedru futbolisti Iemantota 1924.
gada vispasaules olimpiskās spēlēs Parīzē, bet 12 gadus
vēlāk — 1936. gada olimpisko sacensību lutbola turnīra
Berlīnē iau nācās piedzīvot sāpīgu neveiksmi. Japāna,
kas lutbola sporta ir pavisam Jauna nācija, uzvarēja
Zviedrijas vienību 3—2! Toreiz Berlīnē «melnas dienas»
biļa abiem lielajiem 20. septembra konkurentiem, to ari
Vācija piedzīvota neviena negaidītu un necerētu 0—2
zaudējumu, ko sagādāja Norvēģijas vienpadsmits.
Zviedru spēku lutbola smagi esam izjutuši arī mēs. Ne-
gribas pat ne atcerēties 1929. gada pavasari, kad zvied-
ri Stokholmā pārspēta mūsu reprezentantus 12—9 uu
velak otru katastrofu ar 10—0 rezultātu sagādāja Malmē.
Šie laiki nu gan tagad pieder vēsturei, tomēr patiesos
laktus grozīt uebad vairs nevarēsim. Zviedrija lau
kopš gadiem ir Skandināvijas lutbola cienīgākā pārstā-
ve. Pašreiz galvena ievērība veltīta valstu sacīkstei ar
Vāciju un visi izlases futbolisti dzīvo vienkopus Malnie.
No turienes lidmašīnā vīni dosies uz Vācijas galvas pil-
sētu Berlīni. Pārtrauktas pagaidām arī meistarības spē-
les. Meistarsacīkšu ievadījums Zviedrija vispār devis

lielas pārsteigumus. Pēc 4 spētu kārtām visu 12 mei-
stara lauru tīkotāja priekšgalā ar 8 punktiem (4 spēles
— 4 uzvaras!) atrodas Sandvlkeas JF vienpadsmits: tad
seko Norrkoplng ar 7 punktiem un tikai trešā vietā pa-
gaidām spējusi ierindoties melstarvlenība Goteborg, ku-
rai ir 5 punkti, tāpat kā Degerfors un tialslngborg vien-
padsmitiem. Meistars Goteborg pašlaik var lepoties
vienīgi ar labāko vārtu attiecību: 4 sacensībās iegūti
10 un zaudēti 5 vārti, kāmer vadošai Sandvlkeas JF
vienībai vārtu attiecība Ir 11—7. Lielās valstu sacīkstes
priekšvakarā paši zviedri savas spētas vērtē loti aug-
stu, kam par pamata nera neseno 3—4) uzvaru pret spē-
cīgo Dānijas reprezentāciju. Panākums to Ievērojamāks
tādēļ, ka sacensība risinājās Kopenhāgena uu pat vēl
Dānijas karaļa klātbūtnē. Tik smagu zaudējumu dāni
pret zviedriem vēl nekad nebija pieredzējuši! Vienīgas
bažas pagaidām rada aizsargu Jautājums. Līdzšinējie
šo posteņu pildītāji Berlīne spēlēt nevarēs. Jo ka
Odehns tā ari tlarrijs Nilssons, kas bija zviedru stan-
dartaizsargl. pašreiz savainoti. Tagad nu jāmeklē viņu
iespektelami atvietotā]!. Zviedrijas lutbola sporta va-
dībai tas sevišķas grūtības radīt gaa nevar, to zviedri
taču nav Ierauti karā nn viou sporta dzīve var veido-
ties normālos miera laika apstākļos. Sala zina gaidā-
majā valstu sacīkstē Zviedrijai ir milzīga priekšrocība.
Katrs vācu futbolists šodien vispirmi kārta ir karavīrs,
kam futbols atrodas tikai otrā plānā. Vācija un Zviedri-
ja līdz šim absolvējušas 14 valsta sacīkstes. Zviedrija
var būt sevišķi lepna, |o viņa Ir viena no tām nedau-
dzajām Eiropas nācijām, kuras Vācijai līdzšinējo sacen-
sību sarakstā sagādājušas negatīvu bilanci. Aizvadīto
sacīkšu rezultāti Ir šādi: (pirmais minēts Vācijas panā-
kums) : 1911. g. Stokholmā 4—2; 1911. g. Hamburgi
1—3; 1923. g. Stokholmā 1—2; 1924. g. Berlīnē 1—4:
1925. g. Stokholmā 0—1: 1926. g. Nlrnbergā 3—3: 1928.
g. Stokholmā 0—2; 1929. g. Ķelnē 3—0: 1931. g. Stok-
holmā 0—0; 1932. g. Nlrnbergā 4—3; 1934. g. Milānā
pasaules meistarība) 2—I: 1935. g. Stokholmā 1—3;
1937. g. Hamburgā 5—0 un 1941. g. Stokholmā 2—1.
Ta tad: Zvīedrltal ir 7 un Vācijai 5 uzvaras, bet 2 sa-
cīkstes beigušās neizšķirti. Ari legūto _ nn zaudēto vār-
tu attiecība pašreiz 28—27 zviedru laba. Un tagad nāk
lielā spēle Berlīnē — viens no šīgada vlsleveroīamakiem
sporta notikumiem kara Eiropa.

Māsu kontinenta vadošo futbola nāciju trijotnē goda
vietā atrodas Itālija. Runājot par šo saules lutināto
zemi, vispirms mums iazin. ka Itālija ir lutbola. pasaules
meistara valsts, pie tam itāli pasaules meistargoda bi-
tus) pat 2 reizes — 1934. (finālā Itālija — Cechostovākl-
Ja 2—1) nn 1938. gadā (Itālija — Ungārija 4—2). No
tām dienām, kad Itālija nedēto reizi iemantoja augsto
tituli kā zemes lodes lutbola sporta valdniece, mūs šķir
lau ilgs laiks, taču šī pasauls slava saglabāta vel šo*
dlea. Par to, lai Itālijas futbola sniegumi un panākumi
arī kara laikā būtu agrāko gadu mirdzumā, pastāvīgi
rūpējas «Commissario nnico» — izlases vienības pārzi-
nātājs Vittorlo Pozzo. Šim vīram ar sniegbaltiem ma-
tiem milzīgi nopelni ne vien pie Italu divkārtējās uzva-
ras pasaules mestarība, bet _arī zelta medaļas ieguvuma
1936. gada olimpiskā turnīra Berlīnē, kad Itālijas ama-
tieru vienpadsmits finālā uzvarēta Austriju 2—1. Šogad
absolvētas tikai 2 valstu sacīkstes, kuru rezultāti ir
tik vienlīdzīgi kā dvīņu brāli. Itālija pieveica Kroātiļu
4—0 un tāds pats rezultāts bita arī sacensība pret spē-
cīgo Spānijas vienpadsmitu, pie kam abās spēlēs 1. pus-
laiks beidzās 0—0 neizšķirti. Pašreiz italu lutbola dzī-
ve ir mazs klusuma brīdis — brīvlaiks starp aizvadī-
tām uu gaidāmām valsts meistarības spēlēm. Loti inte-
resanti atzīmēt, ka Itālijas melstarnosaukumu šogad Ie-
guva galvas pilsētas vienība AS Roma. Tās bija dra-
matiskākās un sīvākas sacensības, kādas vispār atceras
Itālijas futbola sporta vēsturnieki, kaut gan meistarības
spēles risinās iau kopš 1898. gada — tā tad, ne mazāk
kā 42 gadus. Šoreiz notika vēsturiskais un vel nekad
nepiedzīvotais gadījums, ka meistargoda tika kāda no
Vļdusjtalijas vienībām un vlspirmā kārta — Romas
pārstāve. Līdz šim vienmēr blla dominētus! ziemeīitalī-
las vienpadsmit! — galvenā kārtā Bolooas un Genuias
reprezentanti. Pēkšņi nu lielajā «zelta grāmata» ie-
rakstīts AS Romas vārds I Itālijas pirmais futbola
meistars (1898. gadā) ir Genoo (tagadējā Geoova). Tik-
ko aizvadītajā meistarībā punktu stāvoklis bita šāds:
I. Roma 42 p.; 2. Toriao 39: 3. Venezia 38: 4. Genova
37; 5. Lazlo 37: 6 Juventus 32: 7. Bologna 29: 8. Tries-
tina 29: 9. Florentina 27; 10. Milano 27: II. Llguria
27; 12. Ambroslana 26: 13. Atalanta 24: 14. Līvorno 24;
15. Napoli 23 un li. Modena 19 punkti. Atzīmējams, ka
1940. - 1941. gada sezonā Itālijas melstarvlenība bita
Bologna ar 39 punktiem, bet Roma ar 29 punktu atzīmi
atradās tikai II. vietā un gandrīz noslīdēja zemākā ligā.
1941. gadā Bologna piedzīvoja 7 zaudējumus, bet 1942.
gada meistars Roma uzvarēts tikai 4 reizes. AS Roma
Ir viens no visjaunākajiem italu lutbola klubiem, kas dl-

(Turpinājums 4. tp. P.)

Čaklu roku nekad nav par daudzi

Mūsu sporta dzīves vadītāja Roberta Plūmes aicinājums spor-
tistiem, lai tie tikpat enerģiski piedalītos bagātīgās vasaras ražas
novākšanā kā treniņos un sacīkstes sporta laukumos, guvis dzīvu
atbalsi. Kurzemē, Zemgalē, Latgale un Vidzeme — visur, it visur
sporta ļaudis pulku pulkiem redzami ražas novākšanas talkā. Un
tiešām — čaklu roku nekad nav par daudz! Tieši tādus spēcīgus
palīgus jau gaida druvas un lauki, kādi ir sporta sacensības rūdītie
vīri. Par šo čaklību sportistiem, kas piepalīdzējuši pildīt apcirkņus
ar graudu zeltu, pienākas pateicība un atzinība — viņi pilnība iz-
pratuši latviešu sporta vadītāja aicinājuma nozīmu Mūsu attēla
redzami Madonas sporta biedrības sportisti, kas pagājuša svētdiena
piedalījās ražas novākšanas talka Sarkaņu pag. «Liekumu» mājas.

iznāk pirmdienas pēcpusdienu

Redakcija nn kantoris: Rīgā, Pila iela Mē 9,
dz 8 (blakus bif. Nodokļu dep.). Darim
laika katru dienu no pl. 10—12 nn 14—10.

bet sestdienas no pīkst. 10—13
Tālr. 32384

Paata tekoša rēkin. 1175.
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Liela diena Rīgas hipodromā
Nākošo svētdien Latvijas rikšošanas spor-

tam ir lielā diena. Notiks gadskārtējais Der-
blļs. Derbljam pieteikti 7 rikšotāji, kam
gandrīz visiem samērā līdzīgas Izredzes. R.
Bekera stallis dod pat trīs derbistus: Ari-
ona Jr. — 36.8, Diktatora — 38,0, Orionu —
38.7. K. Vēritis pieteicis Volo Volate —
35,7, bet pa vienam rikšotājam vel pietei-
kuši: SL Trasuns — Graciiu (R. Sudrablna
trenioa) _ 39,6, J. Groduis — Krīvu (R. Lie-
lais) — 45,2 un V. Jasinskis divgadīgo bal-
vas uzvarētāja Kārli (N. Dakatskis) — 39,4.
Bez tam uakošo svētdien, sakara ar hipo-
droma 10 gadu Jubileju, notiks arī divas Jn-
biīelas balvu izcīnās 2800 m distance, brī-
vā handikapā: pirmās un otrās grupas rik-
šotājiem balva RM 10.000, bet treša! un
ceturta! grupai RM 8000,—. Paretās sacen-
sības gcdalgas paaugstinātas par 59 proc.

Vakardienas sacensības pagāja bez seviš-
ķiem pārsteigumiem, kādēļ arī izmaksas bita
tika! vidējas. Vispārējie uzvarētāji bija:
1. sacensībā Bonnijs — R. Lielais — 1600
— 3.00,6—52,8; 2. Ssnjorlta — D. Kočkers
— 1800 — 3.17,4—49.4: 3. Vita — N. Du-
kalskk — 1200 — 2.15,0—52,5: 4. Jāzeps —
L. Pumpurs — 1820— 3.93,6— 43,4: 5. Klaips
— N. Dukalskis — 2J9.6 — 39,7; 6. Mat-
tinata — R. Bekeris — 1840 — 3.013 — 383;
7. Pērlīte — L. Pumpurs — 2220 _ 3.39.0
— 38,4; 8. Jaunava — J. Niedre — 1820 —
3.01,2 — »J; 9. Vanags — J. Niedre —
1640 — 2.28,0—30,2; 10. Manot! — A. Kuģis
— 1*20 — 2.49,6 — 44,6; II. Manrio Ir. —
J. Morkls — 1800 — 3.14,4—48,0; 12. Va-
nags — J- Niedre — 1640 — 2.27,0-29,6;
13. Zoris — A. Švalo — 22*0 — 3.31.2-

33,4.
.. Pēc slimības, pirmo reizi vakar debi-

tēja R. Lielais an cik zīmīgi — Bonnijs,
kuTa spēriens laaza R. Lielajam roku an
Izveda to no Ierindas, atnesa viņam pirmo
uzvaru pēc Izveseļošanās. Vispār R. Lie-
lajam vakar biļa laba diena, to ao S star-

tiem tas guv* 4 godalgotas vietas, pie kam
piektajā startā viņam bfta taa otrā vieta,
ja tikai pedetos distances metros Anto ne-
būta pacelies lēkšos.

— Savu .499. uzvaru atzīmēta trenlerls
R. Bekeris. Nākošo svētdien gaidāma 500.
Jubilejas uzvara!
.... Sekmīgākie braucēji vakar bija L.

Pumpurs nn J. Niedre, kas abi no divi star-
tiem guva divi uzvaras.
... No Latgales ievesti iauni rikšotā)!.

Braucējs A. Pūriņš Ievedis Jau hipodromā
redzētos — Osmani, Ilardu un Sauļota. A.
Sorokinam Ienācis valsts vaislas ērzelis
Strēlnieks an divi Jauni rikšotāji — Karola
dēls Datums un Durbes tiešais brālis Du-
ets, bet zirgīpašnieks V. Gaogis iegādājies
divas Karola meitas — Līviju un Larku._
... Glorla un Arruna vakar nestartēja.

Jo Iepriekšējā dienā aplokā ganoties tis
viena otru saspērušas, pie kam Glorla cie-
tusi diezgan stipri nn, laikam, nevarēs kadn
laiku startēt.
... Sestdien pīkst. 15.00 hipodromā Rīgas

aprīoka policijas sarīkojuma aotiks plašas
Jāšanas sacījies. C|:ta Iepriekš pieprasā-
mas Karl-Ernst-von-Bner (Skolas) Iela 39,
tālr. 90051. V. K.
RIT SACENŠAS VEF UN

VAIROGA FUTBOLISTI
Pagājušā nedēlī darba vieta lutbola tur-

nīrā noskaidrojas ari ceturtais iinala dalīb-
aleks. Finālam kvalliicējās VEF 2. vienība,
uzvarot pārspēlē Rīgas 1. Raizes labrikas
vienpadsmito 2-0 (0—0). Šonedēļ sāksies
taa fināla spēles, kas gaidāmas ar tiešam
liela interesi, lo ka viealīdz nopietni uzva-
ras kandidāti rakstuoriaal spēcīgie VEF!.,
Vairoga un Rīgas gaļas labrikas komplek-
tēltHBl. Pirmā svarīgā fināla sacīkste ri-
sināsies lau rīt. 16. septembrī, kad pl. 17.30
VEF laukumā spēkosies VEF 1. nn Vairoga
vienības. Tiesnesis — štauvers.

Z. Cūkainis peld 400 m uz
muguras 6:49,0 minūtēs

Ir iapisi sirdī, ka mušu pe'detavu ūdeņos
Jau iekritušas pirmās krāsainas rudens la-
pas... Loti, loti īsa peldēšanas sezona tu-
vojas noslēgumam tieši tad, kad sportiski
ir avu spe.ii kalngalos. Vēl 2 mēneši —
un Latvijas rekordu saraksts pārmainītos
līdz nepazīšanai, bet rudens vēji Jau tagad
pārak asi, lai velti lolotu Šis cerības. Iz-
mantojat pedajās saulainās dienas, daži mū-
su peldēšanas saimes redzamākie pārstāvji
aizvakar Ķīšezera sporta peldētavā pulcē-
jās Latvijas reiord mēģinājumu labošanas
sacīkstēs. Jaunu rekorda laiku izdevās re-
alizēt _yienīKi Ziedonim Cūkainim. Viņš
nopeldēja 400 m uz muguras 6:49,0 minūtēs.
Cukaina paša iepriekšējais rekords, kas sa-
sniegts 1939. c bija 6:51,1 minūte. Jau-
nais Ozoliņš veica 409 metru distanci uz
krūtīm 7:31,1 minūtē. Teodora Ožot celma
rekords ir 6:49,3 min. (1939. g.). Pieminams,
ka Ozclcelma vārds mūsu rekordu sarakstā
atrodas goda vieta, jo vieš peldēšanā uz

krūtīm Ir 4 rekordsasniegumu īpašnieks
<100. 200. 400 un 500 m). Savn rekordiormu
atkaiap.lecināja Tatjana Plūme, kaut ari
jaunu rekordu sasniegt šoreiz neizdevās.
Viņa d.peēja 400 m kraula 7:06,6 min., ka-
mēr Zigrīdas Pudejes 1938. «ada sasniegtais
mūsu rekords Ir 7:04,2 minūtes. No rekor-
da trūka tikai 2,4 sekundes, jo distances
vidusposmā Plūme mazliet samazināja tem-
pa, kaut arī beigas vēl izturības Šķita diez-
gan. Bet, par to nav Jāskumst, Jo peldot
vēsā laikā un aukstā ūdenī palikt aiz re-
korda tikai ]oti niecīgu atstarpi» Jan pats
par'sevi skaitās skaists panākums. Bez
tam nedrīkstam aizmirst, ka Tatjana Plūme
Ir gados visjaunākā Latvijas rekordiste.
Vakar vecāki un draugi vīnu sumināja tikai
piecpadsmitajos Šūpļa svētkos! Nav jābē-
dājas arī Irēueī Vpinci, kas pec nesekmīgā

rekordpel dējuma aizvakar nepavisam negri-
bēja stāties raudat... DaiļlēcēJam Ronim
bija daudz jāpūlas, lai jaunajai sportistei
pastāstīta, ka rekordiem vel laika diezgan
nākošajā gadā, kad saule no jauna sildīs
mirdzošos udenus. Aptnei 400 m peldējumam
uz muguras vajadzēja 7:40,0 min. laika, bet
Aleksandrai Tomasei - Brīedei piederošais
Latvijas rekords ir 7:32,2 minūtes. Labs
bija Apines sakuma temps, bet beigas pie-
trūka Izturības. Runājot par rekordu la-
bojumiem, nevar nepieminēt Ķīšezera sporta
peldētavas nepiemērotos apgriezienu dēlus,
kuri nākoša vasarā prasa remontu. Aiz-
vakar visi 4 rekordu mēģinājumu dalībnieki
peldējumu sāka reize nn blla interesanti
vienkopus vērot nevien abu dzimumu sa-
sniegumu starpību, bet arī dažādos peldēša-
nas stilus. Vēsajā laikā skatītājus pamatīgi
smīdināja Jokdari uz dai.lēkšanas dēla, kar
dažnedažādi žestikulēja nn lēca karmīnsar-
kanām lūpām Izkrāsotie māsu teicamie dail-
īēkšanas saimes pārstāvji Kauliņš un Jaku-
bajtis. Pēdējo sportisti dēvē par «Jambo».
Mūsu īsas peldēšanas sezonas slēgšanas sa-
cīkstes notiks 19. septembrī Ķīšezera sporta
peldētavā. Reizē domāts ari mazs vakars,
lai pāris stundas pacalotn par aizvadītās
vasarsa saules nn ūdens priekiem.

-^bimbmtkiJ
0% Pagājuša neJčU saivās 17S internais te-
nisa turnīrs. Interesanti sagrupēti pāri
kungu un jauktā dubultspēlē. Lai sacenso-
nu spējas buru vienlīdzīgākas, cīnās rūdītie
meistari spēle kopā ar iesācējiem. Tā,
piemēram. Latvijas meistara Abeliša part-
neri ir Akmentiņa un TrankjS. Rīgas mei-
stare Vltole spēlē kocā ar volejbolistu
ŠIeiceru. Odra partnere ir Orīnberga. Vile-
nieks darbojas kopa ar OJmiiajro nn Rutkis
ar meistara Ābefīša masu. No pagājušās
nedēļas sacensībām ptemināma Odra 6—0,
8—6 uzvara pret Dalecki. Turnīrs turpinā-
sies šodien pl. 16.30. Pašreiz notiek ari
RTK internās sacīkstes. Turpinājums šodien
pl. 17.30 Viesturdārzā.
an) Igauņu šacha lielmeistars P. Keress al-
ka! viesojas Rīgā. Vioa rezultāts sirmutān-
seēlē: +34; =7: -9.

Raiba virknē par mušu vieglatlētu saimi
JAUNO TALANTU KOŠUMS UN VECO MEISTARU ATGRIEŠANĀS. — 19. UN 20. SEP

TEMBRI VIEGLATLĒTU PĒDĒJAS MEISTARĪBAS SACENSĪBAS

Latvju jaunās paaudzes vieglatlētes: V. Bērziņa, J. rreimane u

Pirmās zeltītās rudens lapas vēstī, ka noslēgumam tuvojas
vieglatlētikas sezona. Aizvien tuvāk nak laiks, kad jasak sitat
ii gada sasniegumu vērtīgākos graudus, kad atsevišķi Jāizkrista-
lizē sezonas ievērojamākos Jaunatklājumus. Vel gan vieglatlēti
visas savas šīgada svarīgākās sacensības aav paspējuši paveikt.
Tikai pēc nedētas — 1*. an 2». septembri noskaidrosies meistara
titula īpašnieki daudzcīaas, maratonā, 30 km soļošanā an stafetes
skrējienos. Taču taa tagad pilnīgi skaidrs, ka 1942. gadā mušu
vieglatlētikas laukumos parādījušies vairāki koši jaunas paaudzes
talanti, ar kariem «Sporta Pasaule» šodien grib iepazīstināt savas
lasHalus.

UN ATLIEK TIKAI IZKOPT JAU ŠŪPULI
IELIKTAS LAIMAS MATĒS DĀVANAS...

No misu vieglatlētēm viskrāšņākās uzvaras an sasniegumus
bez šaubām realizējusi Lidija Gaile, kura vienā gada kļuvusi 3
Latvijas rekordu īpašniece. Gailes skaistās sekmes tomēr nav
nākušas tik negaidītas kā viļas kluba biedrenes. Ausekļa otras
izcilākās vieglatlētes Mirdzas Timmas panākumi. Samēra maz
pazīstamā Timma šogad realizējusi mūsu labāko sasniegumu
augstlekšanā (1,43 tu), turklāt viņa tūlīt aiz Gailes izvirzījusies
arī par latviešu otru teicamāko sprinteri un tāllēcēja. Timmas
varējumi sprintā: 60 m — 8,3 sek., 100 m — 13,2 sek. an tallekša-
nu -- 5,13 m, gaa vel neapdraud Gailes rekordatzīmes, taču. Ja
Ievēro, ka Timma nopietnāk vieglatlētikas treniņiem pievērsusies
tikai pirmo gadu, tad viņas sasniegumi iegūst patiešam aagstu
vērtību. Gaa aaglu kurpes Timmai gluži svešas nav bijušas ari
agrāk, kad vīna allaž startēja Latvijas Vanagu internās sacīkstes.
Tas viss tomēr paliek tālu euā. Ja salīdzina ar to. ko Timma pa-
veikusi šogad. Viena sezonā vīna izveidojusies par daudzsološu
nākošo dienu talantu. Tuvāk iepazīstoties ar veidu, kā Timma
sasniegusi savus rezultātus, katram tūli ņ kļūst skaidrs, ka vīoas
sanlegumus gandrīz nemaz nebalsta slavējama technlska gatavība,
bet viss panākts vienīgi ar dabas dotām dāvanām. Kustībās dzī-
va ua enerģiskā tumšmate raksturojama kā atlete ar tik bagātīgam
dabas veltēm, kādas izdodas sastapt tikai loti, loti reti. Elastīga,
vijīga, pietiekami spēcīga — viņa visus savas sasniegumus uzrada

bez lielākas plepūlešanās. Kaut vai piemēram ņemsim augstlēk-
šann. Kas tas par spēcīgu nn elastīgu atspērienu, karam trūkst
vel vienīgi gludāka technlska slīpējuma, un tad vīna noteikti li-

dotu pāri daudz lielākam augstumam ka tagad. Jan šūpulī Laimas
mamuta vlnai ielikusi bagātīgas dāvanas, kuras vel tikai Jāizkopj,
lai māsu vieglatlēti savā vidū sveiktu tēšam augstas klases re-
prezentanti. Viss tagad atrodas nākotnes zinā, kur atliek novēlēt,
lai Timma sev atrastu tiešam saprātīgu skolotāju, kurš radītu
isto ce|u uz rekordu augstumiem, kas pirmatnējam spēkam pie-
vienotu pareizu tecfanlsko māka, kas jaunatnes straujumu pār-
vērstu nopietnā treniņa darba.

VALMIERAS LEPNUMS —VALLIJA BĒRZIŅA
Reiz tas bija Pirms apmēram 15 gadiem, kad Valmiera va-

rēja lepoties ar izcilu vieglatlēti. Toreiz valmieriete Vanaga iz-
cīnīja sīvu duefi ar vienu no misu visu laika ievērojamākam
vieglatlētēm Elfrīdu Kukaini - Karlsoni par Latvijas rekorda šķē-
pa mešana. Beigās gan triumfēja Kukalne-Karlsone, bet tas Va-
nagus spētu vērtību nemazina. Vīna bita viena, katuēr Rīgā taa

tad auga īsti pakupis vieglatlēšu pulciņš. Tālāka laikā Valmiera
ilgus gadus sieviešu sportā klusēja, līdz aina līda nepazīšanai
pārvērtusies šai sezona. Bez lieliskiem vieglatlētiem, valmierie-
šiem tagad ir ari teicamas vieglatlētes, karu vidū Izcilu vietu ie-
ņem viena no gados vislaunakam sportistēm — Valija Bērziņa.
Paši valmierieši vīnu godina kā sava sieviešu sporta krāšņāko lep-
numa, to. lūk. V. Bērzioal pieder Latvilas meistares gods 80 m
barjerskrējienā. Piemēru sekot vieglatlētikas laukuma vlnai ra-
dījusi vecākā māsa Zenta, kas tagad iaa apprecējusies un aes Re-
bokas uzvārdu. Zenta vislabākās sekmes atzīmēta augstlekšanā,
an ari Jaunākā māsa vispirms sāka ar augst ekšann. Taču pavisam
drīz atklājās, ka Valliias īstās spēta» neslēptas augstlekšanā, kar

vīna līdzīgi Zeatai velc 1,35 m augstumu, bet gan sprinti an vel
raūsn zemē pasvešajā 80 m barjerskrējiena. Pec īsa treniņa Val-
lila startē Latvilas meistarības izcīņā ,un Valmiera vīna atgriezās
taa ki meistara goda īpašniece. Labāka laiku par V. Bērziņu
barjērotā 80 m distance šogad uzrādījusi vienīgi Gaile savā re-
kordskrējieoā. sasniedzot mērķi 13,0 sekundēs, kamēr V. Bērzinas
teicamākais rezultāts līdzinās 14.2 sek. Ar Gaili gan vēl V. Bēr-
ziņa konkurēt nespēj, bet šeit tilit Jāievēro, ka apdāvinātā vi-
dzemuiece atrodas sava sporta gaita sakuma. Lūk, ka par savu
Ievērojamo vieglatlēti saka Valmieras laikraksta «Tālavīetīs»
sporta pielikums: «la kāda tuvākā laiki labos L. Gailes 80 ra
barjerskrējiena rekordu, tad tā būs tikai pati rekordiste L- Gaile
vai V. Bērziņa. Ar vislielāko Interesi Jāsagaida viņas starts nā-
košā vasara, kad būs veikts kārtīgs sagatavošanas darbs ztemaar
speciāliem barjērskriešanas vingrinājumiem.. Un atkal tālāk:
Lai nn ka. bet ar avn uzvaru Latvijas meistarība V. Bērziņa ir

radījusi labvēlīgu pagriezienu sieviešu sporti Valmierā, pamudi-
not sportistes cītīgiem treniņiem un piesaistot sportam jaunas da-
lībnieces». Ti tad, valmierieši tic savas ievērojamās vieglatlētes
spētam (an kas gan vīnu vel labāk var pazīt), an Ir loti pate'cīgi
arī par to, ko V. Bērziņa līdz šim veikusi Valmieras sporta laba.

JĀNIS STENDZENIEKS — MŪSU EIROPAS
KLASES ViRS ŠĶĒPA MEŠANĀ

Latvieša šķēpa metējus Eiropas galvgaļa pirmajās rindas ie-
veda māsu Ilggadīgais meistars Otto Jurģis, kam vel vienmēr pie-
der ari Latvijas 67,68 m rekorda atzīme. Pirms paris gadiem
Jurģim ilgi turēto meistara titulu atņēma Jāals Stendzenieks. kas
tagad arī pilnīgi māsa škepraižu saimē lenem agrāko Jurta vietu.
Pagājušā nedēli savas biedrības — Daugaviešu internas meistar-
sacīkstēs Stendzenieks no Jauna apliecina'a savu teicamo gatavība,
aizraidot šķēpu 65,62 m tālu. kas ne tikai Ir mūsu šīgada labākais
rezultāts, bet jau pilnīgi Iederas arī Eiropas vlsplrmo vira klasē.
Pie tam 65 m Baita Stendzenieks pārsniedza divas reizes. Pama-
za auguma, Stendzenleka Izskats nebūt neliecina, kāds lielisks
asums un spēks slēpjas viņa rokas. Treniņu cītības zini Stendze-
nieks stādams par priekšzīmi daudziem mūsu vieglatlētiem. Dzī-
vojot Rīgas nomalē — Katlakalna, viņš turpat arī trenējas, pie
tam vīna treniņš nesastāv vienīgi no tā, lai šķēps lidotu pēc iespē-
jas tālāk, bet milzu vērību Stendzenieks veltī arī technlkas jau-
tājumiem, kar vlaš allaž ģist aizvien jaunas atzinās. Blakus tei-
camai technlska! gatavībai Stendzenieks uzslavējams arī ka ener-

M. Timma. (0. SprBdes nzo.)

giskis cīnītājs. Ti treniņos viņš šogad aekad nav ticis tālāk par
63 metriem, bet sacīkstes nu viņš jan Ir regulārs 65 līnijas par-
sniedzeis, pie tam to pārvar pat bez nopietnākas konkurences, nn
tie, kas Stendzenieku pazīst, ne mirkli nešaubās, ka. sastopoties
ar Eiropas labākiem vīriem, viņa raidīta šķēpa lidojums būtu vēl
tālāks.

KĀRTSLĒKŠANAS REKORDISTS ATGRIEŽAS
Daugaviešu iateraās meistarsacīkstēs vil loti interesanti

risinājās kartslekšanas sacensība, kur startēja vēl daži pare.o
biedrību izcilākie spēki, ari Latvijas meistars Elceris HIS). Pē-
dējam tomēr šoreiz nācās atzīt mūsu 3.85 m rekorda īpašnieka
Vesmana (Daugavieši) pārākumu. Vesmauis šogad daudz rūpes
un laika veltījis Daugaviešu vieglatlētikas sekcijas organizēšanas
darbam, un tādēj nopietnāk treniņiem varējis pievērsties vienīgi
sezonas otrā puse. Savas iemīļotās biedrības meistarsacīkstēs
Vesmanis skaisti pieradīja, ka vlpš atkal atgriežas mūsu izcilāko
kartsiecēju saimes galvgaļa. Vesmanis ne tikai uzvarēja, bet
atkārtoja ari Elcera šīs sezonas labāko rezultātu 3,70 m. Miķel-
soas (Auseklis) an Elceris (liS) abi pārlēca 3.50 m augstumu.
Pārejas sacensībās Daugaviešu Jauno meistaru saraksts atzīmētās
šāds: 100 m — Kugaudo 11,6 sek.; 200 m — Kugaudo 24,1 ek.;
400 m — Rucluš 52,} sek.; 800 m — Rucinš 2:03.1 m!u.: 2. F.
Berzīsi 2:04,5 min.: 1500 m — Mellups 4:21.1 min.; 2. Brakma-
nis 4:1,4 min.; tāilekšanā—Jurke 5,66 ra: augstlekšanā—Ozols 1,71
m; 2. Dambekalns 1,70: trīssoļlēkšana—Jurke 12,65 m: 2. Ozols
12,63; lodē—E. Jēakbsons 14,17 m diskā—E. Jēkabsons 41,42 m;
šķēpa—Stendzenieks 65,62 m; veserī—E. Jēkabsons 38,12m. Par
apdāvinātu trlssojleceju sevi pieradīja izcilais basketbolists Jurke.
Sieviešu konkurence pārākās bija: 104 m — rreimane 13,8 sek.:
200 m — Sudraba 30,6 sek.: trīssoļlēkšanā — Novicka 4,23 m:
augstlekšanā — Freimaue 1,35 m; lodē — Koluža 10,17 m un
šķēpi — Koīnža 30,65 ra. Reize programma bita arī vairākas
eksteraas sacensības. 100 m skrējienā triumfēja ŪS sprinteri: I.
A. Danoss 11,6 sek.: 2. Bernsons (abi US) 11,7; 3. Jlrgensons
(Auseklis) 11,8. Priekšskrēllenā līdzīgu laiku 11,6 sek. kā uzva-
rētais Ilnālā A. Danoss uzradīja arī Osis (VEF). 1000 metros
ātrākais bija Jamonts (Auseklis) 2:39,7 min.; 2. Mauriņš 2:42,3:
3- M. Danoss (abi US) 2:43,4. Uzvarētais 3000 m skrējienā II-
gažs (Gulbenes SB) merķl sasniedza 9:17,2 min.: 2. Laipenieks
(US) 9:28,5. Veseri rekordists Selga (US) aizraidīta 46,76 m tālu
un Sanlltls (VEF) 44,73 m. Valmierietis Sķtpķis lēkšanas disciplī-
nas sasniedza: tāllēkšana — 5.87 m; augstlekšanā —
1,71 m un trīssoļlēkšanā 12,42 nu Rekordiste Gaile (Ausek-
lis) 200 m distanci veica 264 sekundēs, kamēr Niklases 1938. gadā
Vīnē realizētais Latvijas rekords līdzinās 26,2 sekundēm.

STARTĒS ARI JĀNIS DALTŅŠ
Mūsa vieglatlēti pēdējās meistarības cīnās absolvēs 19. ua

20. septembrī, kad aotiks sacensības desmiteīnā, 5000 m skrējienā,
saīsināti (30 km) maratona skrējiena, 30 km soļošana, stafetes
un sievietēm piecciņa. Vieglatlētikas sezonas izskaņa solās iz-
vērsties īsti izteiksmīga, jo beidzamas meistarības cīnās sagai-
dāms ļoti kupls dalībnieku skaits. Vispirms Jau desmiteīnā ir pil-
nīgi atklāts jautājums, kas ieņems boļševiku izsūtītā mūsu pedeio
gadu desmiteinas meistara Arnolda Bērziņa vietu. Par latvieša
labāki «atietu atlēta» godu cīnīsies dažādu disciplīnu speciālisti.
Mešanas meistaru E. Jēkabsona un Bauraana pretiniekos būs Iz-
cilie vidusdlstancniekl — liepājnieki Teteris nn Ritinš, tad lēcētl
Llepnieks, Elceris, Bernāts un Lela. Ar teicamām izredzēm uz
Rīgu pošas valmierietis Krauklis, kas 100 m skrējis 113 sek.; ledi
grūdis 13,46 m un lecis tālumā 6,10 m. Tā tad gandrīz vienlīdz
spējīgs ka skriešanas, tā mešanas an ari lekšanas. Nopietnāko
1. vietas kandidāta vidū ieskaitāms ari Jelgavnieks Edmunds Mac*
kaitls. kas visu vasaru dzīvojis Braunšvetga, pie kam sevišķi
viņš progresējis mešanas sacensības. To spilgti pierādīta viņa
starts pirms pāris nedētām Rīga, kad E. Mackaitis aizraidīja
disku 39,30 m tālu. Šeit nu vēl Jāievēro, ka E. Mackaitis vispir-
ma kārta savas izredzes desmiteīnā nebalsta uz mešauām. bet
visa galvena specialitāte Ir lekšanas. 30 sm sološaai, kas šoreiz
atvietos 50 km distanci, gan iztrūks jaunais meistars 25 km di-
stance Linde, bet toties pēc ilgāka pārtraukuma atkal startēs mu-
ša «plrkstgals-papēdis» mākslas lielmeistars Jānis Dali**, kas jan
pats par sevi ir liels notikums. Dalinš 30 km solotuaam ari
speciāli gatavoties. Viņa konkurentos būs latviešu otrs pasaules
rekordists Liepukalns. Pilnīga nezina valda par to, kas spēkosies
Latvilas meistara titula del saīsināti 30 km maratona skrējienā.
Skaidrs gan, ka no valmieriešiem piedalīsies pazīstamais slēpo-
tais Skrastisš, bet tas ari pagaidām Ir viss. Garākā distance.
kas šogad bijusi sacīkšu programma Ir 10000 m. tadel par mūsu
maratoaista saimes spējām nav zināms gandrīz nekas. Lielu di-
namiku meistarsacīkšu noslēgumam pledos spraigās stafetu sa-
censības, kur īsākas distances gaidāma sīva cīna starp vienlīdz
spēcīgiem rīdzinieku Ausekļa, US un VEF komplektējamiem, ka-
mēr garāki 4X1500 m skrējiena jārēķinās ar noteiktu Valmieras
SB izlases pārākumu. Valmierieši vispār vairākas staletēs re-
prezentēsles pat ar 2 vienībām. Sieviešu piecciņā an tāpat sta-
letēs nopietnākās uzvaras laura kandidātes ir Ausekļa krasu pār-
stāves. Sacīkstes Ausekļa sarīkojumā aotiks Kiegeju ielas sporta
laukumi. 19. septembrī programma būs šādai disciplīnas: desmit-
einas pirmā daļa (100 m, tāllēkšana, lode, augstlekšanā ua 400 m),
5000 m skrējiens. 4X100 m un 4X400 m stafetes: sievietēm —
pleccīņas pirmā dala (lode un tāllēkšana) un 4X100 m stafete. 20.
septembrī sacensības risināsies: desmiteinas otri dala (110 m bar-
teri, disks, kārtslēkšana, šķēps aa 1500 m), saīsinātais 34 km ma-
ratona skrēileas, 30 km soļošana. 4X200 m uu 4X1500 m staletēs:
sievietēm — pieecinas otrā dala (augstlekšanā, šķēps un 100 m)
aa 60+80+100+200 m stafete. Bez tam 20. septembri vēl aotu-
reseksternas sacensības vesera mešana un sievietēm 80 m barjer-
skrējienā. Sacīkšu sākums 19. septembrī pl. 16 un otri dieni
pl. 15. Dalībnieki jāpiesaka rakstiski sporta biedrībai Auseklis
(Carl'a Schirren'a ieli 43-45) lidz 16. septembrim. 30 km soļo-
šana risināsies pa sekošu maršrutu: Ķieģeļu Ielas sporta lau-
kums Kiegelu Iela — Hanzas iela — Ganibu dambis — Tilta ie-
la — ^ Duntes Iela — Šarlotes lela - Dārzniecības iela — rTer-
mann'a Gorlng'a iela — Kiegelu iela. Pēc tam soļotāji atgriezī-
sies laukumā. Šo distanci dalībnieki velks trīs reizes, tā kā
skatītāji sacensības stāvokli labi varēs pārredzēt arī srlojuro»
vidus posmos pēc apm. 10 un 20 km. Vieglatlētu beidzamas mei-
starības sacensības arī noslēgs šīs sezonas Ievērojamāko viegl-
atlētikas sarīkojumu ciklu. Z.

2Vo Zecfus celiņa ūdem...
PagiJuSa nedēlā sakās norma Izpildīšana

peldēšana sporta nozīmes iegūšanai. Jau
pirmajā dienā normas veica 36 sportisti —-
vairums peldētāji, kaut gan sekmīgi turē-
jās ari slēpotais Zvirbulis un vieglatlēts Jir-
gensons. Gods, nodot normu kā pirmajam.
Piekrita māsu pašreiz ātrā kaļam peldētajam
Kazakam. Smaidot un bez mazākās piepū-
les vīnž veica 300 m distanci 4:42,0 minūtes.
Tas Ir labākais rezultāts, kuru līdz šim
sasnieguši normu izpildītai!. Vecmeistars
Raiskums peldot 300 metrus pavadīla ūdenī
5:15,0 minūtes. Lielākā dzīvība Ķīšezera
sporta peldētava valdīja aizvakar, kad ūdeni
devās ari mūsu sporta dzīves vadītais R.
Pltrrae nn peldot uz krūtīm, veica «ļfi0_m
8:01,8 minūtes * sekmīgi UpiEdot paredzēto

normu. To veica arī pārējie «vecie viri>
— Daugaviešu priekšnieks E. Andersons
(7:15,0), mušu daiļ ekŠanas vecmeistars J-
Mauriuš <7:li,6). vieglatlētikas treners R.
Dekšenieks (7:18,0) un peldēšanas treners
V. Lazdinš. Neveicās vienīgi ātrslidoša-
nas treneram R. Viihnfam, kurš palika da-
žas sekundes aiz normas un veica distanci
9:31,0 minūtēs. Normu gan izpildīja vioa
skolnieks — mūsu Eiropas meistars Ā. Bēr-
ziņš {3:04,5 min.), kurš parasti skatīts ledus
celiņā, bet tagsd bija peldētāju v:di. Vēl
starp citu, normas izpildīja arī vieg.at ē-'
Mauriņš, Panders. Danoss un Sarkans. Loti
labi peldēja Mauriņš — 5:41,6 min. Ka.na-
kārklis un Sprēnītis iau veikuši normas arī
carajā 1039 ci d.stancē. Normu izpildīšana

peldēšana turpināsies 16. septembrī pl. 17 un
19. septembrī pf. 16 Ķīšezera sporta peldē-
tava. Vieglatlētika normu nodošana? sacen-
sības notiks 18. septembrī pl. 17 Kicgclu ie-
las sporta laukuma.
LATVIJAS DZELZCEĻNIEKU

BIEDRĪBAS
īutbolistu apsprieda netiek šodien, li. sep-
tembri, pl. 20 Bismarck'a (Merke(a) aat»ē
7— S. Ierašanās visiem LDzB reģistrētiem
Iiitbolistiem cbiisatoriska.
LIEPĀJAS DARBA VIETU

FUTBOLA TURNĪRĀ
Drāšu fabrikas vienība uzvarēia Tosmāri

3-2 (l—d)

VEF amatu skolā
Rīga. Vidzemes gatve Nr. 19. talr. 55269.

uzņemšanas pārbaudījumi latviešu valodā un rēķināšanā š. g.
23. septembrī pīkst 8, VEF-ā. Jāierodas visiem tiem, kas līdz
š. g. 16. septembrim iesnieguši lūgumu un prasītos dokumentus.

Mācību sākums VEF Amatu skolā š. g. 28. septembrī
pīkst. 16.45.

Bezmaksas
desinfektoru kursus vīriešiem

Rīgā sarīko Veselības departaments.
Reflektantiem ar nobeigtu pamatskolas izglītību jāpiesakās

ar rakstu Veselības departamentam.
Kursur ilgums 1 mēnesis; kursus beigušiem izsniegs aplie-

cības, kas dod tiem tiesības ieņemt desinfektora amatu valsts
un pašvaldības iestādēs.

Par dzīvokli un uzturu kursant. jārūpējas pašiem.
Kursu sākums 15. septembri.

Veselības departaments.
Skolas ielā 28.

Restorāns

„Tempo"
Rīgā, Kr. Barona Ielā Nr. 20/22



Katras sporta sacensības dvēsele - tiesnesis
IEPAZĪŠANAS AR VĪRIEM, KURI PELNĪTAS ATZINĪBAS VIETA SAŅEM GANDRĪZ VAI VIE

NIGI PĀRMETUMUS.

Mūsu ievērojamie tiesneši: R. NakeKs. F. Veiss. J. Kocers un J. Baiskuins. (O. Sorūdes uzo.)

Atziņa, ka bez bezpartejiska sacīkstes vadītajā nav Iespē-
jams noturēt nevienu sacensību, iesūta taa sporta vēstures pirm-
sākuma laikos, pie kam gandrīz nekas nav mainīties līdz pat
mūsu dienām. Tiesneša pienākumi gan tagad sīkāk aa vispusīgāk
formulēti, bet galvena doma vēl vienmēr palikusi tā pati. Tiesne-
sim jāraugās, lai sacnsiba būtu taisnīga, lai tā risinātos noteiku-
mu robežas, un neviensno pretiniekiem nebaudītu kādas priekšro-
cības. Neko nepārspīlējot var teikt, ka bez bezpartejiskā «soģa»
sporta sacīkstes valdītu neaprakstāms chaoss. Tādēļ dažādu sa-
censību vadītai! pelna ne mazāku atzinību kā visapbrīootākie re-
kordisti ua meistari. Tiesnesis ir patras sperta sacīkstes dvēsele
— ass, ap karu risinās visi noteikumi laukumi. Tiesneša uzdevumi
prasa tiešām milzīgu atbildību, to tikai vigam vienīgam dota ie-
spēta izšķirt vissarežģītākos Jautājumus. Tiesneši veic milzīgu
darbu, bez kura nemaz sporta sacensības nav iedomājamas. Bet,
*o vinl saņem par savu ar brīvu prātu ziedoto laiku nn paveikto
darbu? Skatītāju tūkstoši bieži nonāk pat tik tālu, ka tiesnesis
kļūst viņu ienaidnieks Nr. I. Cik bezgala daudzas reizes Jau nav
pieredzēts, ka tiesneša mazāko kļūdu pavada neaprakstāma svil-
pienu vētra, neatstāstāmi piezīmju plūdi, un pat atgadīties, ka
tiesnesim met ar akmeni... Protams, tiesnesis ka karš katrs
cilvēks kiūdās, bet gandrīz nekad viga maldīšanos skatītāji ne-
cenšas attaisnot. Ir Jan gadījumi, kad tiesneša paviršā darbība
prasa visbargāko kritiku, bet visumā tajos brīžos, kad tiesnesis
savu darbu veicis priekšzīmīgi, viņš saņem samērā maz atzinības.
Tiesnesis, liekas, kā aizmirsts. Skatītāju acs gan redz viņa
kļūdas, bet neprot tiesnesi godināt, pateikties par veikto darbu.
Ti tas ir visa pasaulē nn ari pie mums. Tālākas rindas, tad lai
arī mušu tiesnešu saime uzņem kā mazu atzinību par pūlēm, kas
pieliktas Latvijas sporta laba, un lai tās mača arī skatītājus mī-
lot un sumināt katras sporta sacensības dvēseli — tiesnesi.

JURIS RAISKUMS — MŪSU FUTBOLA
TIESNEŠU RE KORDINTERENACIONALS.

Visu sporta veida karalis — futbols neapstrīdami pulcē vis-
lielāko skatītāju skaitu, un nevieni cita nozarē arī nav tik daudz
iztirzāts tiesneša jautājums. Lai klātu par priekšzīmīgu lutbola
tiesnesi, jābeidz ne tikai tiesneša kursL bet jāpavada arī garu ga-
du prakse, vadot mazāk svarīgās zemāko ligu sacensības. Mūsu
zeme augstākais tiesneša grāds ir vecākais tiesnesis. Tālāk nāk
tiesnesis, tiesneša amata kandidāts un līnijas tiesnesis. Līdzīgs
iedalījums pastāv arī pārējos sporta veidos. No vecāko tiesnešu
vidus parasti izrauga tādus, kuriem uztic vadīt starptautiskas sa-
censības. Katrs tiesnesis ir sasniedzis sara amata kalngalus.
Ja viņu aicina pildīt bezpartejiska pienākumus valstu sacīkstēs.
Ari mušu futbola tiesnešu saimē atrodami vairāki vīri, kuru spē-
jas kļuvušas pazīstamas pat ārzemēs — kuri lūgti vadīt kādu
citu nāciju izlases vienību spēkošanos. Latviešu lutbola tiesneša
rekordinternaciouaīa gods pieder mūsu nopelniem bagātajam
futbola sporta darbiniekam Jurim Raiskumam. kas vadījis 9 valsta
sacīkstes. Bez Raiskuma vēl no latviešu lutbola tiesnešu saimes
starptautiski _ bijuši _ Krūmiņš. Jnrgens, Lazdinš un inženieris
Hahne. Pedeja vadība 1923, gadā Kaunā risinājās vēsturiska pir-
mā Igaunijas — Lietuvas izlases vieupadsmitu sastapšanās. Ta-
gad no mūsu starptautikiem tiesnešiem aktīvi darbojās vienīgi
Raiskums un Jurgens. Latvijas lutbola tiesnešu «tēvs» Raiskums
pašreiz galveno vērību velta savas biedrības — RFK spēlētāju
spēļu izkopšanai, atstatot sacīkšu vadītāja pienākumus tālākā
plaaā. Tādel ari dibināti par masu pašreiz labāko futbola ties-
nesi Jāuzskata Arveds Jurgens, kas kļuvis tikpat populārs ties-
nesis kā savā laikā lielisks vārtsarga mākslas meistars. Protams,
viņš nav vienīgais, kura tiesneša darbs bauda vislielāko uzticību.

Ka vīri, kas rūpīgi iedziļinājušies lutbola tiesneša pienākumos iā-
atzime vecākie tiesneši Roberts Nakelis uu Arveds Pukhtskis. Viņi
abi pat rūpīgi atzīmējuši datus cik līdz šim vadījuši sacīkstes.
Tā, piemēram, Maketa statistika vēsta, ka viņš bezpartejiska lomā
bijis Jau 275 cīoas.

LATVIEŠU BASKETBOLA TIESNEŠIEM —
LABA STARPTAUTISKA SLAVA.

Straujais basketbols no sacīkšu vadītāja prasa sevišķi asu
un lietpratīgu skatu, kādēt ari basketbola noteikumi paredz, ka
sacensību vada divi tiesneši. Basketbolā vienmēr labākie ties-
neši nākuši no vecāko aktivo spēlētāju vidus. Tāds. kas pats
nav spēlējis basketbolu, arī nevar zināt šīs brinumatras cīnās
dziļākos aoslēpumas. Līdzīgi mūsu basketbolistiem, ari
latviešu basktboia tiesnešiem ir laba un plaši pazīstama starptau-
tiska slava. Ne mazāk kā i mūsn bsketbola tiesneši ieguvuši
starptautiskās basketbola savienības tiesnešu licences, kas atļaut
vigiem vadīt jebkuru valstu sacīksti. Sājā basketbola tiesnešu iz-
lases sešniekā ietilpst — V. Baumanis, J. Augusts. E._ Ktvitis, O.
Porietis, V. Maike ua H. Cerbulls. Vigi arī vairākkārt darboju-
šies kā tiesneši Eiropas meistarsacīkstēs. Iemīļotais basketbola
sporta darbinieks V. Baumanis svarīgos sacīkstes vadītāja pie-
nākumus veica ari Berlīnes olimpisko spētu turnīra, bet E. Kīvītīs
1937. gadā saņēma atzinības rakstupar teicami notiesātam Nāci-
jas kausa izcīņas sacensībām Parīze. Kā ievērojama personība
mūsu izcilāko basketbola tiesnešu saimē minams Gustavs Siiinš,
kuru savi laiki uzskatīja par Latvijas vispār labāko basketbola
tiesnesi. Vigs bita ari Iecienīts valsts sacīkšu vadītājs. No mūsu
agrākos gados basketbola laukumos redzētiem tiesnešiem vēl
neaizuristami atmigā palikuši Liberts uu Pēteris Augusts. Gandrīz
tie paši, kas basketbolā, sastāda arī mūsu izcilāko volejbola
tiesneša gvardi, kur neatsveramu darbu veikuši Ernests Kīvītīs
un Jānis Augusts. Par latvieša Ievērojamākiem rokas bumbas
.soģiem» Jāuzskata Ogrigš, Cīrulis un Jēkabsons. Rokas bum-
ba, kā jau Latvija samēra jauna spēle, mūsu tiesneši daudz var
mācīties no vācu karavīriem, kuru vīdi atrodams ne viens vien
priekšzīmīgs sava uzdevuma veicējs.

SVARĪGA LOMA ARI VIEGLATLĒTIKAS
TIESNEŠIEM.

Pavirši skatoties, šķiet, ka samērā viegls uzdevums pie-
krīt vieglatlētikas tiesnešiem, jo tur taču visa skaidri aosaka
sekundes un metri. Patiesībā tomēr ari vieglatlētikas tiesnešiem
pieder loti svalīga loma. Vigu uzdevums vienīgi ietilpināms citā
plāksnē kā futbola un pārejās sporta spēlēs. No vieglatlētikas
tiesnešiem prasa bezgala lielu uzmanību un koncentrēšanos, jo

taču tik bieži jaunu rekordu vai uzvaru izšķir rika] niecīga se-
kundes desmitdaļa

^
un centimetrs. Lai atvieglotu merka tiesneša

darbu, tad plašākos starptautiskos sarīkojamos palīgā nem pat
merka Almu uzņēmumus. Mūsu vieglatlētikas tiesnešu vidū at-
rodamas sētas, kuras savu uzdevumu pilda lau gadu desmitiem
ilgi. Kurās sacīkstēs gaa iztrūkuši mērķa tiesnesis Fricis Velss
un lēkšanu tiesnesis Francis Matuzis? No atsevišķam vieglatlē-
tikas disciplīnām ārkārtīgi svarīgs darbs iāveic soļošanas tiesne-
šiem, šeit agrāk īstie savas lietas pratēll_ blla abi mūsu vec-
meistari Ailreds Kalniņš ua boļševiku izsūtītais Alirēds Rukss.
Pašreiz sacīkšu rīkotāji soļotāju tiesnešu jautājuma loti grēko,
nepievēršot tam vajadzīgo rūpību, un daudzas reizes soļotāji gaa
soļojuši, bet laukuma nav bijis redzams neviens, kas sekotu vigu
gaitai. Visuzticīgākie tiesneši, liekas, pieder mušu riteņbrauk-
šanas sportam. Riņķu skaitītais Vītoligs, starters Stapāus un
Drugis — vigu matus Jau vij sirmi pavedieni, taču katras sacīkstes
tie neiztrūkstoši dara savu darbu. Lūk, rakstot šīs rindas, bla-
kus uz galda atrodas programma no LSB 39 gadu lubilelas sa-
cīkstēm 1921. gada, un Jau tur atrodams Jāņa Druga vārds...

VIENTUĻAIS VIRS UZ LEDUS.
Ātrslidošana mūsu zemē atradusi plašu drauga pulku. Ei-

ropas meistaram Alfonsam Bērziņam ir uzgavilējuši desmitiem
tūkstošu ļaudis. Bet. vaj kāds no Tipiem ievērojis «vientuļo vīru
uz ledus»? Tur viņš stāv laukuma otra mala — skrejceļa loka.
Ar dzelteniem un sarkaniem karodziņiem tas norada* kurā celiņā
tagad sacen soģiem jāslido. Šī «vientuļā vīra» pienākumus katras
sacīkstes veic Voldemārs Ciiže, 'mūsu pirmais rekordists lodes
crušana. Vai kādreiz skatītāji par viņa darbu pratuši pateikties?
Viņš bija klāt, kad Bērziņš izcīnīja Eiropas meistara titulu, un
aci tad, kad āīrslldotaīn sacensības mūsu zemē pulcēja tikai pāris
desmitus skatītāju. Tikpat cītīgs ātrslidošanas tiesnesis kā Ču£e
Ir arī mūžīgi optimistiskais Kocers, kura uzdevuma ietilpst pec
katra starta šāviena īsta brīdī nospiest chronometru. Slēpošanas
sacīkstēs ne ar zelta neatsveramu darbu pavelc A. Kārklinš, bez
kura mūsn slēpotāju sacensības pedejā laikā nemaz nav iedomāja-
mas. Samēra maza ir latviešu ledus hokeja tiesnešu saime, šeit
goda vietā minams kādreiz izcilā basketbola, neadīja aa ledusbo-
keja izlases vienības dalībnieka Hermaņa Zaļuma vārda. Zaļumam
nācies būt bezpartejiskā loma pat tad. kad cīnījušies viņa paša
biedrības — US krasu pārstāvji.

LATVIEŠA BALSS IZŠĶIR EIROPAS
MEISTARU.

Latvijas smagatfētikas sports devis daudzus starptautiski
Ievērojamus meistarus kuriem līdzi izveidojies arī spējīgs tiesnešu
kadrs. Eiropas meistarsacīkstēs grieku-romiešu cīna vairākkārt
svarīgas sacensībās punktu tieneša pienākumi uzticēti mūsu neno-
gurstošajam smagatlētikas sporta speciālistam Aleksandram Lap-
čtnskim. 1938, gadā Tallina vigs bija viens no trijiem stūra ties-
nešiem, kad slavenais zviedrs Kadjers ar Igauni Karkliou spēkojas
Eiropas meistara titula dēl pussmagā svarā. Sīkstais Igaunis
pasaules slavas apmirdzētam zviedru meistaram sagādāja loti no-
pietnu pretestību, un beigās visi ar nepacietību gaidīja tiesnešu
lēmumu. Arī igauņu skatītāju priekšā LapČinskts nekavējās pa-
celi zīmi, kas vēstīja patiesi mazliet pārākā daudzkārtējā Eiropas
un Zviedrijas Čempiona Kadjēra uzvaru. Tā latvieša balss iz-
šķīra Eiropas meistaru, jo abu pārējo tiesnešu spriedumi dalījās.
Līdzīgi Lapčinskim, ar īstu sirds mīlestību grieku-romiešu cīna
tiesneša pienākumus veic arī bijušais Izcilais vldsvars šteinbergs,
tad visa Eiropa pazīstamais smagsvars Zvejnieks un kustīgais,
kādreiz Latvijas labākais vieglā svara pārstāvis Bodovskīs. Bez
laušanas Lapčinskls ir arī viens no mūsu respektēja makiem svaru
celšanas speciālistiem. Boksa uzmanības centrā.protams, atro-
das ringa tiesnesis. Šeit neapšaubāmi pārākais pēdējā laikā bija
VEF bokseru «skolotājs» Lillenurms. Tagad vigs kā latviešu
brīvprātīgais cīnās fronte. Lillenurma gaitas ringā sekmīgi
turpina vispusīgai!! Rudovskis nn mušu it pazīstamās futbola lau-
kuma sejas _— iMakaievičs ar Zandaroviču. No boksa punktu
tiesnešiem kā visspējīgāko sava amata pratēju jāmin Ogrtau. kas
vispār mušu tiesnešu saime ieņem izcilu vielu ar savu vispusību.
Bez boksa Ogrinš ir licencēts tiesnesis arī futbolā, rokas bumbā
nu basketbola. šeit nu atklājas, ka pārmērīga vispusība tiesnešu
saimē nav sevišķi cildināma, jo Ogrigš gan ir augsti vērtējams
boksa speciālists, bet piemēram basketbolā viņa spējas Iau kva-
lificējamas ka daudz, daudz vājākas. Tas arī saprotams, jo pie
tik lielas vispusības nav iespējams iedziļināties visos atsevišķas
sporta nozares sīkumos, kas tiesnesim tīk nepieciešams.

ASTOŅI VAI NULLE?
Gandrīz vai vienīgi pēc labākās sirdsapziņas savs spriedums

jānodod dalļlekšanas nn daiļslidošanas tiesnešiem, jo šeit nekādu
skaidrību nedod ne iesistie vārti, ne m»trī vaj sekundes. Dail'ēk-
šana un daiļslidošana visu nosaka tikai pats izpildījums. Šāda
veida sacensībās tiesnešiem Jābūt sevišķi uzmanīgiem. Cīk
bieži gan daiļīekšana nav atgadījies, ka viens tiesnesis lēcēja Iz-
pildījumu piemēram novērtē ar 8, bet otrs tai pašā laikā pacel 0...
Un pēdējam bijāsi taisnība, jo lēcējs IzpildUis pavisam cltn Ie-
cienu. Līdzīgs raksturs ka daī|!ēkšanai un daiļslidošanai, pie-
mīt arī vingrošanas punktu vērtējumam. Tālāk paukošana: tur
ir tikai viens mirklis. kad pretinieks trāpa savu konkurentu.
Paukošana tadē| galvenais tiesnesis un vēl 4 stūra tiesneši seko
sacensībai ar vislielāko vērību, lai tikai garam nepa ietu kāds zi-
benīgs, bet varbūt pat izšķīrējs trāpīlums. Gaa paukošanā ar
špagu jau izdevies atrast veidu kā konstatēt trāpījumu ar elek-
triska kontakta palīdzību, bet cīņā ar zobenu un līoretl visu iz*
Šķir vienīgi tiesnešu acis» No mūsu paukošanas tiesnešiem neap-
šaubāmi visteicamaki savu uzdevumu veic Mateuss, aiz kā tūliņ
seko Gremzde. Teniss ua vēl vairāk šachsjio tiesnešiem ne-
prasa tik milzīgu koncentrēšanos, bet Šeit savukārt turnīru noturē-
šana nepieciešamas priekšzīmīgas organizācijas spējas. No lat-
viešu tenisa sporta speciālistiem to vislabāk pieradījis 2jlēvics,
bet šacba savkārt jan plaši pazīstama kļuvusi Bejuarevlca maka.
Visi Šie piemēri spilgti liecina, kādu svarīgu lomu sportā Ieņem
tiesneši, pie kam teicamu sacīkšu vadītāju ua organizētāju arī
Latvija nav mazums, bet viņus vienīgi sporta ļaudis vel nav pra-
tuši pietiekami novērtēt. Tie klusu, bez skalima padara melno
darbu, kas cienījams tik pat nopietni kā tas, kas vizuļo un laistās
dažnedažādo krasu spožumā.

JĀNIS ZARIŅŠ.

Kas uzvarēs; GWP vai US?

Rīgas meistarībā rokas bumbas spēlē
enerģiskais LSB vienpadsmits uzvarēja spē-
cīgo karavīru komplektējamu Mako 3—2
12—A). _ Ar Ojāra Nāruna metieniem iau I.
puslaika «ejesbeuieki» guva 2—0 vadību.
Cīnās turpinājumā gan karavīri panāca
2 —2 iz'īdzinajumu, bet tad tiesnesis par
parkāpumje _m_ no laukuma noraidīja divus
Mako spēlētājus, un karavīriem vajadzē.'a
sacensību turpināt nepilnā sastāvā. Isl
pirms beigām LSB vienībai 3—2 uzvaru no-

i|a Imanta Nāruna raidījums. Uzvarē-
ti teicami savu uzdevumu veica

vjrtsargs Radiņš. Sai sacīkstē LSB alzl-
nie' a savu vispār pirmo uzvaru meistarībā,
kas reize atgema Mako izlasei izredzes Iz-
O.ī; Risas meistara godu. Aizvakar latiavansa cīnu absoScia 'idz šim HJzīias

sekmes guvušās Starta an LwP vienības.
I. puslaika Starts darbojās ar spēcīga vēja
atbalstu. AiNs arī guva vārtus, bet kara-
vīri ātri rezltatu izlīdzināja. Zebelina rai-
dījumus no iauna deva 2—1 pārākumu Star-
tam, ka ari noslēdzas 1. puslaiks. Sacīkstes
otrā posmā vējš bita karavīru sabiedrotais.
Jau 2. puslaika sākumā LvrP zaudēto atgu-
va, bet tad laukuma risinātās loti sīva un
intriģējoša cīna uzvaras vārtu dēl. Tikai
3 minūtes pirms tiesneša beigu signāla
karavīriem izdevās pārspēt Starta labāko
vīru — lielisko vārtsargu Bebri trešo reizi,
un mirkli vē'ak LwP savu pārākumu palie-
lināja uz i-2, kāds ari atzīmējās sīvās sa-
censības gala iznākums. Uzvarētāju labā
Schī!-'wcck'e ieguva 2 vārtus, bet Sīeimct's

I ar Lūder'a pretinieka aizsardzību pārspēja
katrs I reizi. LwP vienpadsmitā uzvara
galvenokārt izšķīra karavīru spēlētāju lie-
lākais ātrums, kamēr šai zinā loti grēkota
Starta uzbrucēji, ta gandrīz nekad nekļūstot
brīvi pie vārtu metieniem. Šķiet, ka Starta
virknējumā ne vienam vien vecākas paau-
dzes spēlētājam iau Jāraugās pēc sekmīga
atvietotajā no ļauno vidus. Rīgas rokas
bumbas meistarībā tagad visas kārtējās sa-
cīkstes noturētas, pie kam turnīra galīgais
puaktu sadalījums ir šids: labākās sekmes
guvušas LwP un US vienības ar Ik 12—I
p. Lai noskaidrotu Rīgas meistaru, LwP un
US vienpadsmitiem nāksies sacensties, pa-
pildus spēlē.

G. Hāgga pasaules rekords Nr. 9

Pagājušā pieadienā Stokholmas stadioai
atkal valdīta svētku noskaņojums. Jo zviedru
leaoatenālals «skrijda brīnums» Gundars
Htas mēgiaāta sasaiegt iauna pasaules re-
korda 3 lūdzu (4827 m) skrējienā. Hāgga
nodoms, protams, ari piepildītas. Jaa pec
pirmajiem trīs riņķiem vigs tāla ala sevis
atstāja pārējos konkurentus, ua mērķi sa-
sniedza Iauna pasaules rekorda laika 13:35,4
minūtēs. Līdzšinējo soma laisto Mākki
pasaules rekordu (13:42,4 min.) Hāggs pār-
spēja par 7 sekundēm. Ka nākošie tālu aiz
Hāgga sekoja K. Larsons 14:06,0 min. un
Oestbriuks 14:08,8 min. Vigi abi turpināja
skriet līdz 5000 m mērķa atzīmei, pie kam
Larsons 5000 m veica 14:31,8 min. un Oest-
briuks 14:38.4 min. Hāgga ļaunais pasaules
rekords 3 jūdzes, kas pēc skaita vispār ir
viga 9., bet šogad 8. pasaules rekords, ne-
apšaubāmi liecina, ka Hāgga speķos ir arī
pārspēt Mākki 14:08,8 min. pasaules rekor-
du 5000 metros. To labot paredzēts jau
Hāgga vistuvākos nākotnes plānos. 5000 m
distancē Hāggs startēs 20. septembrī Gete-
borgā. Hāgga brīnišķā pasaules rekordu
virkne visā Zviedri)! radījusi milzīgu- sa-
jūsmu. Viga karjeru no nepnzīstama skrē-
jēja līdz daudzkārtējam pasaules rekordi-
stam Zviedrijas lilmu sabiedrība nolēmusi
attēlot arī uz ekrāna. Hāggs, lai nepārkāp-
tu amatierisma noteikumus, pats gan lilmā
nevarēs piedalīties. Vigu atvietos populā-
rais zviedru kino aktieris Rolfs Botvigs,
kas pats arī savā laikā bijis vieglatlēts. Rei-
zē ar Hāgga pasaules rekordu. Stokholma
zviedru vieglatlēti uzrādīja vairākus ievēro-
jamus rezultātus. 3000 m šķēršļu skrējiena
uzvarēja Sdderstroms 9:06,4 min. laikā; 2.
Elmsāters 9:10,6. Kārtslēkšanā Vastbergs
veica 4 m augstumu. 4X400 m stalete-
Stokholmas Hellas vienība sasniedza iaunu
Zviedrijas rekordu 3:17,0 min., pārspējot
līdzšinējo rekorda atzīmi par 2 sekundēm.

BOLDERAJA VED 12—t, BET
TOMĒR ZAUDĒ 14—16

Latvilas volejbola meistarības iiaāla sa-
censību ievadījumā loti spraigi risināja:;
Bolderajas volejbolistu sastapšanas ar Rī-
gas meistarvienibu US. Pirmo setu uzvarē-
ta studenti 15—8. bet otrā savukārt trlumiē-
ja bolderalieši 15—12. Pēdējā seta sākumJ
lieliski veicas Bolderajas pārstāvjiem. Vi-
gi guva ievērojamu 12—4 pārsvaru, un šķita
Jau, ka bolderātiešlem uzvara nodrošināja,
jo pie tīkla nāca vigu izcilais gremdētāju
Areus. Tālākais cīgas risinājums tomēr sa-
gādāja lielu pārsteigumu. Ar lieliskiem El-
mūta gremdējamiem US ae tikai brīnnmatri
atguva zaudēto, bet nodrošināja ao 4—12
rezultāta arī 13—12 vadību. Pec interesan-
tas beigu cīgas 16—14 uzvaru izcīnīja US
sešnieks, kurā darbojās — Elmūts, Henna-
novskis. Pelūde. Ģermānis. Sleicars nu Arv.
Pētersoas. Otra paredzēto VEF — Starta
sacensību tumsas dēl aeizdevās aoturet.
Tā aotiks ka meistarības pedejā sacīkste
19. septembrī pl. 18 (tiesnesis Kazaks). Rīt.
15. septembrī volejbola meisiaiabā pl. 17.3(1
spēlēs Bolderāia — VEF (Gauše) an US
— Starts (Ristamecs). 17. septembrī sacen-
tīsies pl. 17.3* Bolderāia — Starts (Blums)
an VEF — US (J. Augusts). Visas sacīkste;
notiks US laukuma aiz Dramatiskā teātra.
Rīgas 2. klases turnīrā Starts uzvarēta līd:
šim nezaudējušo US vienību 15—5, 15- 9.
Tagad 3 vienībām (Startam. US ua VEFj
Ir vienāds punktu skaits, un lai noskaidrotu
uzvarētāju, visiem trim sešniekiem nāk-
sies sacensties pārspēlēs.
JAUNS KURZEMES . REKORDS

Teicamais mūsu vidējo d'stanču alrrēiēfr
Valdis Teteris sacīkstēs Liepājā, skrieno:
pHnīgi bez konkurences, sasniedzis ia; nu
Kurzemes rkeordu 1000 m dtstancē — 2:?8 2
minūtes.

Austrumu frontē kritrs
Vācijas ātrslidošanas meistars

Lielu sēru un varoša zigu sagemusi Vā-
cijas ātrslldotalu saime. No austrumu iron-
tē_ gūtajiem smagiem ievainojumiem miris
Vācijas ātrslidošanas meistars — michenle-
tis Franz's Bieser's. Vigs Jau kā karavīrs
pagājušā ziema pirmo reizi Izcīnīja Vācijas
meistara titula. Ar Bleser'a varoņa nāvi
vācu tanta zaudē vienu ao saviem kriet-
nākiem dēliem ua Vācijas ālrsiidošanas
sports topošu apdāvinātu talanu.

VEF 1. VAI RĪGAS GAĻAS
FABRIKA?

Darba vietu basketbola turnīrā Joprojām
savu uzvaru gājienu turpina abi iavoritl —
VEF I. un Rīgas galaslabrikas piecnieki.
Pagājuša nedēlā VEFI. pārspēja Gruntsgaba-
lu pārvaldi 52—31 (26—11), bet Rīgas gaļas
iabrika uzvarēta Vairogu ar 37—22 (10—8)
rezultātu. 2. grupa. Poligrāfiskas rūpniecī-
bas darbinieki pieveica Vairoga 1. Vienību
27:24 (6—12), taču ievērojot, ka uzvarētāju
sastāva darbojas nepieteikts spēlētājs (i an-
ne), uzvara piešķirta Vairoga basketbo-
listiem. Turpmāko sacīkšu kārtība darba
vietu basketbola turnīrā noteikta šāda: rit,
15. septembri, pl. 18. VEF laukumā Alda-

ris — Farmācijas pārvalde
^

jTiesnesis Vī-
tols); 16 .septembrī Bolderātā notiks divas
sacensības: pl. 17.30 VEF 3. — Lignums
(Riekstiņš) nn pl. 18 VEFI. — Bolderāias
kusu būvētava (Ramigš. Ābols): pl. 17.30
VEF laukumā spēlēs Gruntsgabalu pārvalde
— Rīgas gaļas fabrika (Vītols): 17. sep-
tembrī pl. 18 VEF laukumā Rīgas 1. tirdz-
niecības uzņēmums — Rīgas mašīnu un
turbīnu fabrika (Ģermānis); 18. septembrī
VEF laukumā sacentīsies pl. 17.30 Vairogs 1.
— Gruntsgabalu pārvalde (Gulbis) un pl. 18
Lignums — Aldaris (Bērzigš).

ŠODIEN PIRMĀ SACĪKSTE
LATVIJAS ROKAS BUMBAS
MEISTARĪBA

Noslēdzoties Rīgas meistarības turnīram.
mūsu rokas bumbas spēlētāji iau šonedēļ
sāks Latvijas meistarības cīoas. Bez 6 Rī-

gas vienībām (US, Daugaviešiem. Stanc.
VEF, LDzB nn Amatiera) pirmo reizi Lat
tas meistarībā piedalīsies arī labāka liep: -
nieka Izlase (domājams Ofimpija). Pirm i
sacīkste Latvijas meistarības izcīņā noiiki
lau šodien. 14. septembri, kad Pļ. 18 st- ?
dionā sacentīsies Amatiera un LDzB vi.i ī-
bas (tiesnesis Krauklis). Piektdien. 18 .ser ?
tembri, pl. 17.45 VEF lauknmā sPē.'ēj VEF
— Daugavieši (Vaupel's).
FINĀLI VEF BASKETBOLA

UN VOLEJBOLA TURNĪROS
Šodien pl. 17.45 VEF laukumā noslēgsies

VEF turnīri basketbolā uu voleibnlā
RSK FUTBOLISTU UZVARA

Rīgas lutbola meistarība 2. vienību grupā
aizvakar RSK ar pārliecinošu 7—1 rezultātu
uzvarēja VEF. Puslaiks 3- 0. RSK spī-
lētai! bita krietni pārāki. scvi*ki kopēja sa
darbībā, an tagad izvirzās kā nopietnāki
turnīra uzvaras kandient'

PIBMļ%&®5.1M
m 18. septembri Rīgā notiek lielas starp
tautiskas sacīkstes vieglatlētikā. Uzmanī-
bas centrā kr 20 km solojums. kur bez māsi
labākajiem sportirtem vēl startē ari vācieti!
Hehirel's. šveicietis Švabs tm itālis Oliovoni
Uzvar Švabs 1:42:31.0: 2. Hehnel't
1:43:25.2; 3. Bubenko 1:44:49,9 st. Daļi-
ņām sak asiņot deguns un viņš. tāpat kā Itā-
lis Oliovoni. no sacensības izstājas. Sajās
pašas sacīkstēs Maleiko realizē ia-unu Latvi-
jas rekordu 20 km skrēi'enā — 1:06:46.8 st.
a> Liepājā 18. septembrī 3000 skatītāju no-
raugās RFK — Oirmoiias spēli Latvijas
meistarībā futbolā. Uzvaru gūst Olimcira
3—1 (0—0). Pirmos vārtus gūs* DtKtarjecs
tad ar RFK nelarniīgu «pašnavAu» OiMnpi-
ia ved 2—0 un Žins panāk 3—0 pārākimiu.
Tikai spēles beigās Ark. P»vlovs iešauj vie-
nīgos vārtus RFK labā.

RĪGAS APRIŅĶA POLICIJAS
I, vispārējās jāšanas sacīkstes

Rīgas hipodroma 1942. g. 19. sept. pīkst 15
Jāšanas sacīkšu starplaikā koncertēs Rīgas aprirjka policijas

orķestris dir. adm. vltn. J, Rabes kunga vadībā.
Ieejas maksa: RM 15,— līdz 2,50. Atlikums par labu: 1)

*/ Vācu Sarkanam Krustam, 2) */ latviešu brīvprātīgajiem,
3) V* jāšanas sporta veicināšanai.

Biļetes iepriekšpārdošanā Rīgas apriņķa policijas pārvalde
Rīgā, Kari Ernest v. Baer (Skolas) ielā 30, tālr. 90051.

Pēdējās vieglatlētu meistarības
sacensības
maratonā, 30 km soļošanā, stafetēs,
5000 m skrējienā, desmiteīnā un pieo
cīņā sievietēm

sestd.. 19. sept pl. 16 un svētd. 20. sept. pl. 15
ķieģeļu ielas sporta laukumā
Startē ari pasaules rekordists

JĀNIS DALSNS

Adītava

A. DUŠELS
Rīgā, L. Nometņu ielā 38



Vācija — Itālija — Zviedrija
(Sākums 1. Ip. p.)

bināts tikai 1*27. gada 1. maiiā. Toreiz apvienojās
6 mazas un dzīvot nespējīgas Romas sporta biedrības,
un tā arī radās lutbola vienība, kas tagad nes slavenās
dzeltenlsarkanas krasas. 1928. gadā Roma pirmo reizi
startēja meistarībā, iegūstot 8. vietu B grupa. Panā-
kurni tomēr vienmēr pieaug. 1931. gadā Roma melsta-
ribā Jau bija otrā vietā, 5 punktus aiz meistara Juven-
tus; 1932. g. — trešā: 1933. g. — piektā; 1934. g. —
atkal piektā: 1935. g. — ceturtā; 193o. g. — otrā. tikai
1 punktu aiz uzvarētajās Bo.'ogaas. 1937. g. — desmitā;
1938. g. — sestā; 1939. g. — piektā: 194*. g. — sep-
tītā no 1941. g. — vienpadsmitā vietā. Ari starptau-
tiskas sacensības no 37 spelem Roma zaudējusi tikai 6.
Tagad vienība ir pasaules meistara zemes meistars!
Skaistākā balva klaba 15 gadu Jubilejas sezonā! Pār-
spēta arī ziemeli tālu hegemonija meistarība, kas lau il-
gusi turpat 43 gadus. AS Romas slavenākais spēlētais
Ir Italu valsts vienības 35 gadās vecais vārtsargs Ma-
setti. Aizsargu vidn ievērību pelna 2* gadīgais kreisais
aizsargs Sergio Audreoli, kas vēl nesen spēlēta sava
kluba C klasē. Pussargu līnijā pāri citiem stāv centrs
Mornse. kas senāk darbojās Novāra sastāvā. Tas. ir
klases ua stila centra pusargs — ievērojams italu vecās
lutbola skolas pārstāvis. Uzbrukuma vadītais ir Ama-
dei — vieas no Italu labākajiem vārta šāvējiem, kaut
gaa īstā meistarvieaības uzbrukuma «dvēsele» skaitās
puskreisā posteņa pildītais Coscia. Kreisā ārēiā uzbru-
cēja Panto dzimtene ir Dienvidamerikā. Labāko vārta
šāvēju saraksts aizvadītajās Itālijas meistarības spēlēs
dod Šādu ainu: Bolfl (Milano) — 22 vārti; Gei (Fio-
rentlna) un Piola (Lazlo) — 18: Amadei (Roma) u
lspiro (Genova) 17; Gabetto (Torino) — li: Lushta (Ju-
ventus) un Menti (Torino) — 15; Pucellī (Bologna) nn
Plsa (Lazlo) — 14; Pernigo (Venezia) un Panto (Roma)
— 12. Sala saraksta lielāko uzmanību, katrā zinā, pel-
na Fiorentina Jaunais centra uzbrucējs Renato Gei. kurš
tikai Šogad pirmo reizi uzsāka spēlēt sava kluba re-
prezentējoša vienība, ievērojamais iutbolists dzimis 1921.
gadā Brcscia. Patiesībā, atkarība no vaiadzibas, Gei
uzbrukuma Izpilda vienalga kādu posteni. Viņam pa-
redzama liela nākotne. Visa pasaule zln, ka Itālijas
lutbola sacensības raksturīgas ar saviem maziem re-
zultātiem, kas liecina par sacīkšu nopietnību un spēja
līdzvērtība. Aizvadītajā meistarsacīkšu posmā rekord-
uzvaru guva Gei vienība Florentlna. pieveicot Modenu
8—*. «Rekordists, ar 4 iegūtiem vārtiem bija Gei. Vie-
nā spēle, vispār, visvairāk vārtus — 6 iešāvis slavenais
centra uzbrucējs SIlvlo Piola. Tas bita 1933. gada 28.
oktobri, kad vīna toreizējā vienība Pro Vercelli uzva-
rēja Fiorentinu 7—2. Rezultāti, kad kāda vienība at-
sevišķā spēlē iegūst 8 vai 9 vārtns, gadās loti reti.
Pēdējo 12 gadu laikā šādi notikumi atzīmēt tikai 14 rei-

zes. Itālijas lutbola meistarsacīkšu rekordrezultāts Ir
9—4. Šāda vārtu attiecība konstatēta 3 gadījumos:
I929.-30. g. Genovā — Padova 9—•: 1932.-33. g. Torino
— Casale 9—9 un 1933-34. g.Amrosiaua — Casale at-
kal 9—0. Dažās zemes populāras ir lutbola kausa Izcī-
nās, bet Itālija kausa sacensības aav spējušas Iekarot
skatītāju lielāka ievērība. «Coppa Italia. šogad iegu-
va Juventus vienpadsmits, kas īinaiā pirmo reizi spēlēja
ar Milano l—1 neizšķirti, bet atkārtojuma sacīkstē gu-
va 4—1 pārākuma. Fināla cigā klāt bita tikai 5tW ska-
tītāju! «Coppa Italia» izcīna notiek kopš 1922. gada.
Līdzšinējie uzvarētāji ir: 1922. g. — Vado; 1936. g. —
Torino; 1937. c. — Genova; 1938. g. — Juventus:
193». g. — Ambroslana; 1949. g. — Fiorentina: 1941. g.
— Venezia an 1942. g. — Javeatas. Piezīmējams, ka

Juveatus vienība šogad lauzusi īpatnējo «tradīciju» an
kausa izcīņa uzvarētus! lau otro reizi, kamēr līdz šim
katram vienpadsmitam tas bija izdevies tikai pa reizei.
Šodien Itālijas lutbola sportā atkal valda liela sa-
sprindzinatība — notiek visrosīgākā gatavošanās ļau-
najai meistarības spēļu sezonai. Blakus šim darbam,
Vittorio Pozzo vienmēr stāv nomoda ari par Itālijas
reprezentējošas vienības sagatavošana, to vēl šogad
kā visievērojamākais notikums ir paredzēta valstu sa-
cīkste ar Vāciju. Italu labākais vārtsargs pašreiz skai-
tās Griilanti (Fiorentina). Vigam seko Masetti (Roma),
Ferrari (Bologna) nn Franzosi (Ambroslana) Griilanti
ir «veikla kaķa» Olivierl cienīgs atvietotais. Pavisam
iauas talaats redzams Franzosi personā, kas atklāts ti-
kai šogad. Labi aizsarga posteni standartvirs «Azzurri»

Kas uzvarēs: vācu vai zviedru futbolisti?

sastāva iau gadiem ilgi ir Foni (Juventus), bet visapozīcijas pašreiz nopietni apdraud Piazza (Venezia).
Blakus Foni vienmēr bita parasts redzēt Rāvu (Juven-
tus) , kas tagad Itālijas lutbola laukumos pagaidām ska-
tāms retāk. Viņš paaugstināts leitnanta pakāpe un cī-
nās austrumos pret bolševismu. Tomēr joprojām «rau.
ga saraksta» Ravam dodama 1. vieta, ua pēc tam tikai
pieminams nākošais kandidāts Ballarins (Triestina).
kura talants ari atklāts sala sezona. Teicamākais la-
bais pussargs ir Depetrini (Juventus), bet centrā ve-
cais internacionālais spēks Andreolo (Bologna). kautgaa vipar centra pussargu Jautājumā Itālijā pašreiz ma-
nāma neliela krīze. Pussargu līnijas kreisā malā kā
ievērojamāko personu redzam Grezaru (Torino). Uzbru-
kuma labajā mala itāļiem ir labākais šī uzdevuma pildī-
tais Eiropa. Viga vārds — Biavatl (Bologna). Pavisam
trūkst izcili paslabie azbrucēļi, kur pirmā vietā pagai-
dām minams Loicks (Torino). Vienības sastādītājam
Pozzo te iāizpalīdzas, ņemot kādu vira, kas parasti
spēle centra vai ari puskreisā posteni, piem.. Piola
(Lazlo). Šis garais atiets Piola vel vienmēr ir Itālijas
vislabākais centra uzbrucējs. Par viga atvietotajiem
varēta bāl vieuigi — Gabetto (Torino). Bolli (Milano)
nn Cappello (Milano). Netrūkst krietna puskreiso uz-
brucēju. Sekmīgākais no vigiem ir Mazzola (Torino).
Tāpat arī labie malējie uzbrucēji, kas tiešam darboias
lieliski, redzami daudz vairāk nekā kreisā malēiā uz-
brucēja postega pildītāji. Klases virs alkal aa atkal ir
Ferraris (Torino). Vēl pieminams Snppl (fiorentina).
Ja na šodien Itālijas valsts_vienībai bulu kāda svarīga
spēle, kur vajadzētu aizstāvēt pasaules meistara pretižu,
tad Vittorio Pozzo «Azznri» vienpadsmitu izraudzītos
šādu: Grilanti (Fiorentina), Foni (Juventus), Rāva
(Juventus), Depetrini (Javentns), Andreolo Bologna),
Campatelli (Ambroslana), Biavatl (Bologna), Loicks
(Torino), Piola (Lazlo), Mazzola (Torino) un Ferraris
(Torino). Pozzo ir piedzīvojis un tālredzīgs vīrs.
Vigs vienmēr doma ari par rītdienu. Lūk, sastādīta jau
Itālijas jaunatnes Izlases vienība, kurai Jāveido italu
lutbola sporta zelta nākotne: Franzosi (Ambroziana),
Piaceutini (Torino). Ballarins (Triestina), Fattori (Pa-
rola), Todescbini (Milano), Toppans (Milano), Fabbri
(Ambroslana). lspiro (Genova), Cappello (Milano), Sal-
dini (Ambroslana) un Pucclnelli jua. (Lazlo). Viss Ir
domāts un darits, lai Itālijas lutbola spožais mirdzums
pāri Eiropai un pasaulei vizētu ari nākotne. Tas pra-
sījis un prasa natiaidigu darbu, kas itāļiem tomēr nav
par grūtu arī šajās baismīgajās kara dienās, un Beoitto
Mussoiinl zeme lutbola joprojām paliek paraugs ik-
vienai Eiropas nācijai — pat tam valstīm, kuras pašreiz
mierīgi noraugās kā viga kaimigi cīnās par Jaunu laik-
metu mūsu kontinenta.

ARNOLDS ŠMITS.

^ndepsons. ...
Andersons. Elmuts an Co — māsa bas-

ketbola sporta šī populārā «firma» iegu-
vusi sev daudz draugu. Jau kopš gada ga-
diem bijis tā, ka US piecnieks allaž pratis
sajūsmināt ar spēles veidu, karam esam de-
vuši atzīmi — «teicami». Laika mitās ua
gadu garajā ritumā US sastāvs daudzkārt
mainījies, vecās sētas atvietotas ar jau-
nam, tomēr studenti latviešu basketbola
sportā vienmēr pratuši spēlēt vadošo loma.
Dažkārt gan uzvaras atdotas citam vienī-
bām, bet arī tad US vieta bijusi labāko sa-
censoņu saraksta. Studentu basketbola sla-
vas sākums cieši un nešķirami saistīts ar
Rūdolla Jurcioa vārdu — šo pirmo lielo
latvju centra uzbrucēju ua Krāti paralizē-
jamo grozu guvēju. _ Šos laikus atceroties
nak atmiņā visskaistākās uzvaras gan pašu
mājas, gan ari starptautisko sacensību
arēnā. Simtiem nedētu, tūkstošiem dienu
aa vēl vairāk stunda tagad mūs šklr ao šī
(alā laika, tak vieas virs ao US veco sla-
venību gvardes basketbolam iepretim uz-
ticīgs palicis arī vēl Sodies. Tas Ir kād-
reiz populārais māsa internacionālais aiz-
sargs Eduards Andersons. Nākošata «dina-
stijā» var ietilpina! Elmutu ua Henna-
aovskl, bet vēl daudz iaanaka spēlētāju sa-
rakstā — Lercba ua Pūriņa. Šis piecnieks
tad aa pagājušā nedēli atzīmēja loti skaista

panākuma — izcīnīta uzvara rndeas turnīri

Rīgas vienība grāpi. Fināla sacensība no-
beigumā punktu stāvoklis Izveidotas šāds:
1. US 3:0; 2. Starts 2:1; 3. Dancavleši 1:2
aa 4. LSB 0:3 punkti. Bet. kar tad Ir Rīgas
meistarvlenība RSK? Jaa priekšsacīkstes
pledzivotais zaudējums pret LSB nelāva
RSK piecniekam startēt finālā. Protams,
tas ir tikai gadījums, ka šo vienību nere-
dzējām iināllstu saraksti. RSK savu vārda
Joprojām vēl teiks — Par to aav šauba!
Kaat ari US vienība palika bez zaudēju-
miem un LSB bez uzvarām, visi 4 sacenso-
ņi Izrādītās spējas līdzvērtīgi pretinieki. Ik
sacīkstē uzvarētājs guva tikai niecīgu
punkta pārākumu, kas par turnīra norisi
radīta liela interesi.

Pagājušās nedēļas sacensībās US uzva-
rēja Daugaviešus 31—2t (13—i«) na Starta
US 25—18 (6—13). Starts savkārt pārspēta
LSB 49—24 (29—11) un ari Daugavieši pie-
veica LSB 23—22 (12—13).

US sava labāko darbību sniedza tieši iz-
šķīrēji sacensībā ar Starta. Tas šoreiz
bita loti svarīgi aa kaldināja studentu vie-
nībai uzvara. Patiesībā US pārākums ao-
skaidrojās jaa pirmajās 1* mlaitēs. kad
stivoklls blla 1*—1. Otri puslaiki gaa
startieši guva 13—13 izlīdzinājumu, bet tas

īari bita viga sēdētais aa lielākais pasa-

kāms. US piecnieks izrādītas daudz kustī-
gāks par pretinieku, noteica spēles tempu ue

Pie sava groza lieliski nosedza Starta uz-
brucējus. Tiem neatlika nekas cits. ka iz-
mēģināt tālos metienus, tādejādi vienmei
zaudējot bumbu. Saspēlē gan šad un tai
grēkodams, lielisks ka cīnītais bija Eljputs
Katrā zini Jauns apdāvinits spēks ir Pū-
riņš. Viņam netrūkst ne atjautības, tie ar
techniskās prasmes, gluži tāpat ka Lercņam
Hermanovskls Ir savn līdzšinelo sniegumu
Klases aizsargs ioproiim palicis Ander-
sons. Gadījās spēles momenti, kas atsauca
atmiņā viga labākas dienas, kad Andersom
bija tikpat lielisks virs aizsardzībā ki
Jurcigš uzbrukuma. Slavas aa panākušu

' zini vigi sacentās vieas ar otra. Starts ie-
i guva 2. vieta, io neprata pārspēt US tak-
> tika, kas izpaudās pretinieka bīstamāko vi-
> rn Zebelina un Altberga nosegšani pie sava
' groza. Šķita iau, ka sāksies Starta para-
I stals lielais 2. puslaiks, taču talak par

rezultāta Izlīdzinājumu startieši netika.
Kraukta gudrība un rafinētā spēles viltība,

i kas dibināta az bezgalīgiem pledzīvoiu-
. miem, mums visiem pazīstama, tomēr šoreiz
- sava labo domu viņš samaksāja ar preti-
- nieka uzvaru. Bila nevajadzīgā laikā pa-
i ņemts «tīme-out». Viens no visapdāvinātā-
> kāļiem mūsn iaunis paaudzes basketbofi-
i stiem noteikti Ir Zebeīiņš. Prieks skatīties,
i ar kādu prasmi uņ pat virtuozitāti viņš rai-

dīja bumbu groza sacīkste pret LSB, bet
ne ta veicis US — Starta sacīkstē. Šeit
Zebeīiņš pelna pārmetumus, ka viņi metie-
nos izradījis pirik vieglprātīgs, meiinot
gūt punktus Pat no neiedomājamam situāci-
jām. Ta. uz elektīguma ua skaistuma rē-
ķina, ne reizi vien grēkojis nn grēko ari
Vanags. Bez Zebelina otra spilgtākā perso-
nība sfarliešu vidū Ir aizsargs Altbergs.
Daugavieši neuzstiiās savi labikaji sastā-
vi aa sacīkstē pret LSB iztrūka pat Šul-
maais un Berkolds. Daudz savus basket-
bolistus Daugavieši devuši brīvprātīgo cīnī-
tāja rindām frontē na darba dienestam, kā-
Pēc šis vienības sniegumam Jāpieiet ar cie-

nību. Piem.. ari Jnrke pašreiz nav naga-
tuša gada sniegumā, io eiot karavira gaitas,
nav bijis pietiekoSi laika treniņiem. Pa
skaistam tālam metienam sacīkstē pret US
padevās Kazakam, atgādinot viņa sendienu
ievērojamās gaitas. LSB vienība visas
spēles zaudēja, bet pārējam vienībām bija
sevišķi nopietns pretinieks. Liekas, ka
«elesbenieki» loti Intensīvi trenējušies. Tas
arī tiešām ir gludākais nn taisnākais ceļš
uz panākamiem!

Fināla sacensības basketbola rudens tur-
niri risināsies Rīga _ 2t. un 27. septembrī.
Vispirms sava starpa spēkosies provinces
apgabaln uzvarētāji, nn tad labākā proviu-
ciešn vienība cīnīsies ar Rīgas rudens tur-
nira uzvarētāja. Atsevišķo apgabalu sekmī-
gākās rudens turnīra vienības, kā zināms.
Ir: Kurzemē — Liepājas Auseklis. Zemgale
— Jelgavas Sporta Biedrība, Vidzeme —
Valmieras Sporta Biedrība un Latgalē —
Daugavpils Sporta Biedrība. Fināla sacen-
sību pinni dienā (2i. septembri) spēlēs
Daugavpils SB ar Lirpālas Ausekli un Jel-
gavas SB ar Valmieras SB. 27. septembri
savi starpā sacentīsies pirmās dienas uz-
varētāji un zaudētāji. US sastapašaas ar
pecīgāko provinces pārstāvi, atkarība no
aostākliem, notiks tai pašā dienā vai ari vē-
lāk. Sii.

Augusts Mitrēvics
futbola tiesneša lomā

Atkal neparasta lutbola sacikste: ceturt-
dien, 17. septembri, pl. 17.30 Klegelu ielas
sporta laukumi sacentīsies latvieša irontes
laikraksta «Daugavas Vanagi» redakcijas
darbinieki ar frontes teātra vīriem. «Dau-
gavas Vanagu» vienība futbola laukumi
sav pirmo reizi. Ti šovasar iaa pirspēia
laikr. «Tēvija» spēlmaņus, panākot 2—9 uz-
varu aa pretiniekam vajadzēja palikt
«sausi». Šoreiz vienība papildināta ar tādu
?irs ki Frelmani — populāro irontes
dziesmiņu autora, kas dzīvsvarā pat bez
papilddevam pārsniedz 100 kg! Saprotams,
ka galvenais tanks atkal būs Tūbells, bet
visam šoreiz palīgi solīties sikt ari Krū-
mājs. Protams, ierinda būs vēl Rtrdins,
bet Ačukam laukos lagatavoias kartupeļa
rakšanai, kas izauguši Urbju lielumi. Kāju
precīzi lau «piešāvis» ari dzejnieks Rais-
ters. Frontes teātra vienības galvenais
balsis būs dubultkvarteta «Tēvilas» astoņ-
nieks. Rasa. ka uzstāšoties ari vilolnleks
(īsini, bet Šoreiz (an bez vijoles. Ties-
neša loma bns Dalies teātra apmeklētāja
smīdinātais Augusts Mitrēvlcs, bet par II-
Biitlesnešiem rīkotāji katri ziņā atkaļ vēlas
redzēt dzejnieces Karolu Dali us Ilonu Lei-
maņi, kuras lau tā iespeciāllzēiušas, ka vi-
ņam tiešam Krāti atrast vietnieces. Nācis
zināms ari tas. ka ao irontes speciāli ie-
brauks Villbalds Drosmīgs. Biļetes le-
priekšpirdošani lielajam lutbola sarīkoju-
mam dabūjamas Latvieša brīvprātīgo orga-
nizācijas komitejas propagandas dali —
Brīvības un Staba Iela stari, Apaļi kioskā,
aa grāmata veikali Ādolfa Hitlera iela
Nr. 11.

50 GADI SMAGATLĒTīKAS
DARBA

Aizvakar 1. Rīgas atlētikas klaba salšu
Ievadīta savu 53. darbības gadu. Klubs
tagad ievērojami paplašinājis savas telpas.
kas atrodas Kalēja lēli 18-20. Iekārtots ari
iauas boksa rings, jo bez svara celsaaas
I. RAK turpmāk liels vērību veltīs ari bok-
sam nn grieķu-romiešn ciņal. Aizvakardie-
nas sarīkojumi pulcējis dandz viesa, kura
vidū bija arī sporta dzīves vadītais R. Plū-
me. Latvijā atkal atgriezies sirmais mūsu
smagatlētlkas darbiaieks laž. K. Grauers,
kam 1. RAK izveldoiaai pierakstāmi vislie-
lākie nopelni. Kluba tagaoējais priekšnieks
Ir svara celšanas rekordists A. Jūrmalietis,
kura enerģija mums visiem zināma ua pazī-
stama. Jūrmalietis iepazīstināja viesās ne-
dien ar klaba līdzšinējiem sasniegumiem,
bet solijās nopietni māsu smagatlētlkas
druva darboties ari turpmāk. Tas k patī-

?kami aa cerēsim az iaualem panākumiem,
jo smagatiēti Iaa aav tie viri. kuriem pie-
lietojams latvieša sensenais sakāmvārds:
«Ar muti Rīgā, bet darbiem aizkrāsnē....

Kunvmes spāmofie dsU
Cietas ki ao koka veidotas, bet tomēr

atklātas aa labsirdīgas dvēseles, kurās
mājo vītais spēks, ilgas pēc kustības brī-
ve, muskuļu prieka na lidojuma, tids Ir
palciņš Liepājas vieglatlēta. Vigu sasaie-
guml līdzvērtīgi labāko Rīgas vieglatlēta
rezultātiem. Jaa ilgāka laika Liepājas
viglatletikas sports aav Iedomājis» bez
enerģiskas Lavīzes Pūces, vidusdistančnle-
klera Tetera un Ritina.

Liepājas Ausekļa spārnotais skrējējs Te-
teris ir 3 Latvilas melstartitulu īpašnieks.
Vigi vienādi labi veic trissoUēcIeoa
(13,215 m), tajā paši laiki ņem barjeras
40t m distancē (59,1 sek.) sa 800 metrus,
atpakaļ skatīdamies, veic 1:58,2 minūtes.
Bez tam smaidīdams tāllēkšana aizlec 6,52
m. Ja apdāvinātais skrējējs vairāk trenē-
tos na atmesta trīssoļlēkšanu, kas atstāj
iespaids az kālim, viga rezultāti būtu vēl
daudz labāki.

Liepājas vieglatlētu pulcina zvaigzne jo-
projām Ir Lavīze Pūce. Badāma saticīgas
dabas, kas mīl purpursārtas rozes aa tumši
zilu krasa vairāk par kaiejsīcu kņadu na
čalām, rūpīgi an bez patosa pieiet kā Ik-
dienas darbam ta ari sportam. Apbalvota
stipra griba aa dotībām, viga ne reizi vlea
aizsteigusies priekšā rīdziniecēm. Mešanas
disciplīnās Pūce ir spodrākais dziutar-
akmenis latvieša sievleša vieglatlētikas

Liepājas populārāko vieglatlētu kvartets: V. Teteris, i. Kvicēvičs. L. Pūce un J. Ritioš. (E. Keiša zlm.)

vaiņaga. Pūcei vislabāk patik šķēps. To
viga 1941. gadā aizlldlniia 40,35 m tālu.
Lodi aizgrūdusi 12,5* m us disku 1939.
gada sacīkstēs Mlacaeae aizmeta 37.98
metrus, gūstot redzamus paniknmus starp-
tautiski sieviešu sporta. Ar 11.67 m rezul-
tātu visai pieder ari Latvijas šīs sezonas
labākais sniegums lodes grūšasi. Klusa kā
arvien, viga cītīgi gatavojas Latvijas
meistarsacīkstēm pieccīņa.

Kas gaa nepazīst slaido palsi Rītigu?
Vigi ir vieas ao čaklākajiem sacīkšu da-
lībniekiem, kas rādījies dažādos skrējienos.
Ritina spēks mājo vidējas distancēs. Tur
uzrādīti viga labākie laiki: 80* m — 1:58,6;
1*0* ai — 2:39,0 ua 150* m — 4:06.2 minūtes.
100* metru skrējiena Rītigam pieder arī
šīs sezoaas labākais rezaltits. Mūžīgi ne-
mierīgs ki jūra, visi pastāvīgi atrodas
sporta vara. Vasara zaļais maurs ua skrej-
ceļš, bet rudeni basketbols, kura Ritini
spēle Kurzemes meistarvlenība — Liepājas
Ausekļa sastāva. Ziema daudz slēpo na
pastāvīgi vingro, bet paSrelz kopa ar_ Te-
teri aa Lici solās Latvilas meistarība gūt
krietnu vairumu punktu jdesmitcīņa.

Vieas no skrējējs vecis gvardes mūžīgi
iaualem vīriem ir meža skrējiens speci-

ālists Kvicēvičs. Gatavodamies Latvijas
meistarsacīkstēm maratoni, viņš apskreiis
visu Lejaskurzemes novadu. Šajā laika
Kvicēvlča vienīgie konkurenti bijuši zaki-
garaušl, kurss pārspēt pagaidām gaa vēl
sav Izdevies.

Darbs aa _vēl reiz darbs veidojis aa
veido visapdāvinātākos talantus, vienalga
— mākslā, sporti vai dzīvē. Liepājnieki ir
tādi darba rūķi, kuri strādā aa nevaicā,
kas vigiem par to bas, bet gaa: tēvija nn
draugs, ko vara tev dot? Eduards Keišs.

Pirmās spēles Latvijas
futbola meistarībā

Liels notikums masu lutbola dzīvē vel Sa
rudeni būs Latvijas meistarības izcīņa. Pir-
mās spēles absolvējamas lidz 21. septem-
brim. Firma kirti sacesias: Olimpiia —
RFK, LDzB — Daugavieši ua RSK ar Val-
mieras SB us Jelgavas SB sacīkstes uzva-
rētāju. Olimpijas — RFK spēkošanās risi-
nāsies 2*. septembri pl. 15 Olimpijas lau-
kumā ILepalī. Pareto sacīkšu termiņi vēl
pagaidām nav zināmi. Kas bas sestā virs-
līgas vienība? Ta katrā zinā nāks ao Jel-
gavas vai Valmieras. Sacīkstē Rēzekne Jel-
gavas SB uzvarēja Rēzeknes SB 3—* (1—0).
Rēzeknieši loti nelaimīgi darbojās pretinieka
vārta priekša un neprata izmantot daudz
skaista situāciju. Zemgales meistarvieaības
labā visus vārtus Ieguva Aasoas. Vakar
Valmiera sacentās ValmierasSB un Alūksnes
SB vienpadsmit!. Sākuma, kad bija loti sli-
dens laukums, jo uznāca lietus, pirmie vār-
tus guva alūksnieši. bet tad Valmieras
futbolisti rezultātu Izlīdzināja, kaut ari spē-
lēta pret vēta. Puslaiks beidzis 1—1 neiz-
šķirti. Sacensības turpinājumā noteikta
pārsvara atradās Valmieras SB spēlētāji,
kas arī izcīnīja pelnīts 6—1 uzvaru. Valmie-
riešu labi vārtus ieguva: AI. Lazdiņš — 4»
B. Lazdiņš — 2 ua Bergs — 1. Sesto virslī-
gas dalībnieks noskaidros Jelgavas SB —
Valmieras SB_ sacensība, kas rlsinasiem 2*.
septembrī Rīga. Ja Latvijas meistarībā vai-
rākām vienībām būs vienāds punktu skaits.
tad vietu stāvokli noteiks labāka iegūto ua
zaudēto vārtu attiecība, atskaitot zaudētos
vārtus ao iegūtiem. Rīgas spēcīgākas 5
vienības, kas nepiedalās Latvilas meistarī-
bā, sacentīsies rudens turnīri. Tur spēles:
RV, US, VEF. LwP aa Auseklis Arī šajis
turnīra sagaidāmas loti Interesantas sacen-
sības. Pirmā kārti absolvējama līdz 21. sep-
tembrim.
LIEPĀJAS SPORTISTI —

JUBILĀRI
Pagājuši jau 15 gadi, kopš sporta laukumi

redzama Liepājas ievērojama vieglatlēte
na Latvilas rekordiste Lavīze Pūce. Jubile-
jas gadījuma viga saņem laikr. «Sporta Pa-
saules» velti — Ed. Keiša pasteli veidota
savu ģīmetni. 2*. septembrī, kad Liepāji
Latvilas futbola meistarība spēles RFK aa
Olimpiia, Liepājnieki godinās olimpiešu tei-
camo virtsargu Hariju Lazdigu. Arī ao vi-
ga sporta darbības saknma pagājuši 15 gadi.
T. OZOLCBLMS PELD
LIEPĀJĀ

JPirms nedēļas risināiās_ pirmās ua reizē
pēdējas šis sezoaas peldēšanas sacīsktes
Liepājā. Tar startēta ari mūsn rekordists
Teodors Ozolcelms. Viņš startēja šogad
pirmo reizi. Ozolcelms peldēja 2** m az
krūtīm 2:59,4 min. Augšminētajā distance
tas ir šis sezoaas labākais sasniegums.

Pirni spēle Latvijas meistarībā
rokas bumbā:

LDzB — Amatiers
Šodien, 14. septembri, pīkst 18

pilsētas stadioni
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